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PROYECTO DE LEY POR LA QUE SE MODIFICA EL TEXTO REFUNDIDO DE LAS 
DISPOSICIONES LEGALES DE LA COMUNIDAD DE MADRID EN MATERIA DE 


TRIBUTOS CEDIDOS POR EL ESTADO, APROBADO POR DECRETO LEGISLATIVO 
1/2010, DE 21 DE OCTUBRE, PARA INCREMENTAR LA BONIFICACIÓN APLICABLE A 


LOS PARIENTES COLATERALES DE SEGUNDO O TERCER GRADO POR 
CONSANGUINIDAD EN EL IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES. 


 


EXPOSICIÓN DE MOTIVOS 


I 


La Ley 6/2018, de 19 de diciembre, de Medidas Fiscales de la Comunidad de Madrid, 
por la que se modifica el Texto Refundido de las disposiciones legales de la Comunidad de 
Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2010, de 21 de octubre, introdujo una bonificación de la cuota del impuesto sobre 
sucesiones y donaciones, tanto por adquisiciones mortis causa como inter vivos, para los 
parientes colaterales consanguíneos de segundo y tercer grado –hermanos, tíos y sobrinos 
del causante o donante–. 


Tal y como se exponía en aquella ley, con dicha medida se pretende «cumplir una 
demanda social constante y reconocer a efectos del impuesto la estrecha vinculación 
afectiva y de relaciones económicas que se da entre tales parientes, especialmente cuando 
el causante no tiene descendientes o ascendientes consanguíneos o por adopción en línea 
recta». 


Dicha demanda social, unida a la inestable situación económica actual en que se 
encuentra nuestro país, derivada, entre otros factores, de la pandemia provocada por la 
COVID-19 así como del contexto económico y bélico mundial, hace aconsejable continuar 
acercando el régimen tributario aplicable a tales parientes consanguíneos al que disfrutan 
los familiares más directos, como los ascendientes y descendientes en línea recta 
consanguínea o por adopción y el cónyuge. 


Con dicho objetivo, se modifica el Texto Refundido de las disposiciones legales de la 
Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, para incrementar en diez 
puntos porcentuales la bonificación actualmente aplicable sobre la cuota del impuesto sobre 
sucesiones y donaciones por los colaterales consanguíneos de segundo grado y en quince 
puntos porcentuales la bonificación aplicable a los colaterales consanguíneos de tercer 
grado. 


II 


La presente ley se compone de un artículo único y una disposición final única. 


El artículo único modifica un artículo del Texto Refundido de las disposiciones legales 
de la Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre. 


La disposición final única regula la entrada en vigor de la norma. 


III 


La presente ley es coherente con los principios de buena regulación establecidos en 
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el artículo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas, y en el artículo 2 del Decreto 52/2021, de 24 de marzo, del 
Consejo de Gobierno, por el que se regula y simplifica el procedimiento de elaboración de 
las disposiciones normativas de carácter general en la Comunidad de Madrid. 


Cumple con los principios de necesidad y eficacia, ya que las medidas incluidas en 
esta ley persiguen fines de interés general y resultan necesarias para su consecución. En 
particular, están directamente dirigidas a acercar el tratamiento en el impuesto sobre 
sucesiones y donaciones que reciben los colaterales más cercanos al que disfrutan los 
familiares en línea recta, tanto consanguínea como adoptiva, y el cónyuge.  


Es acorde también con el principio de proporcionalidad, pues el contenido de la ley es 
el estrictamente imprescindible para adoptar las medidas citadas, modificándose en este 
sentido un único artículo del Texto Refundido de las disposiciones legales de la Comunidad 
de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, no existiendo otras alternativas 
posibles para dicha finalidad. 


También cumple con el principio de seguridad jurídica al incorporarse todas las 
medidas fiscales en el citado Texto Refundido de las disposiciones legales de la Comunidad 
de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, que constituye el cuerpo legislativo 
único que regula la normativa de la Comunidad de Madrid en relación con los tributos 
cedidos por el Estado.  


Asimismo, cumple con el principio de transparencia, dado que la ley se ha tramitado 
posibilitando la participación de los ciudadanos mediante el trámite de audiencia e 
información públicas. 


También es coherente con el principio de eficiencia, ya que no incluye nuevas cargas 
administrativas para los contribuyentes. 


Por último, cumple con los principios de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad 
financiera dado que las estimaciones presupuestarias que se efectúan por la Comunidad de 
Madrid tienen en cuenta la aplicación de las medidas fiscales incluidas en esta ley. 


Por otro lado, la experiencia en la Comunidad de Madrid ha demostrado que, al 
margen de los objetivos perseguidos por las medidas incluidas en esta ley, la reducción 
ordenada y coherente de tributos genera mayores ingresos públicos debido a la ampliación 
de las bases imponibles y a la mayor dinamización de la actividad económica. 


IV 


La presente ley se dicta en el ejercicio de las potestades normativas en relación con 
los tributos cedidos por el Estado, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 156.1 y 157.1 
de la Constitución Española y el artículo 51 y la disposición adicional primera de su Estatuto 
de Autonomía, en relación con los artículos 10.3, 11 y 17 c) de la Ley Orgánica 8/1980, de 
22 de septiembre, de financiación de las Comunidades Autónomas y el artículo 48.1 de la 
Ley 22/2009, de 18 diciembre, por la que se regula el sistema de financiación de las 
Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de Autonomía y se 
modifican determinadas normas tributarias. 
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Artículo único. Modificación del Texto Refundido de las Disposiciones Legales de la 
Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado aprobado por Decreto 
Legislativo 1/2010, de 21 de octubre. 


Se modifica el artículo 25 del Texto Refundido de las Disposiciones Legales de la 
Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por Decreto 
Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, que queda redactado del siguiente modo: 


«Artículo 25. Bonificaciones de la cuota 


Serán aplicables las siguientes bonificaciones: 


1. Bonificación en adquisiciones mortis causa. 


Los sujetos pasivos incluidos en los grupos I y II de los previstos en el artículo 20.2.a) 
de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, 
aplicarán una bonificación del 99 por 100 en la cuota tributaria derivada de adquisiciones 
mortis causa y de cantidades percibidas por beneficiarios de seguros sobre la vida que se 
acumulen al resto de bienes y derechos que integren la porción hereditaria del beneficiario. 


Los sujetos pasivos que sean colaterales de segundo o tercer grado por 
consanguinidad del causante, incluidos en el grupo III de los previstos en el artículo 20.2.a) 
indicado en el párrafo anterior, aplicarán una bonificación del 25 por ciento, de la cuota 
tributaria derivada de las mismas adquisiciones a que se refiere el párrafo anterior. La 
bonificación a que se refiere este párrafo será aplicable, exclusivamente, sobre la parte de la 
cuota que proporcionalmente corresponda a los bienes y derechos declarados por el sujeto 
pasivo, considerándose como tales a los que se encuentren incluidos de forma completa en 
una autoliquidación o declaración presentada dentro del plazo voluntario o fuera de este sin 
que se haya efectuado un requerimiento previo de la Administración tributaria. 


2. Bonificación en adquisiciones inter vivos: 


1º. En las adquisiciones inter vivos, los sujetos pasivos incluidos en los grupos I y II de 
parentesco de los previstos en el artículo 20.2.a) de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del 
Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, aplicarán una bonificación del 99 por 100 en la 
cuota tributaria derivada de las mismas. Será requisito necesario para la aplicación de esta 
bonificación que la donación se formalice en documento público.  


Los sujetos pasivos que sean colaterales de segundo o tercer grado por 
consanguinidad del donante, incluidos en el grupo III de los previstos en el artículo 20.2.a) 
indicado en el párrafo anterior, aplicarán una bonificación del 25 por ciento, de la cuota 
tributaria derivada de las mismas adquisiciones a que se refiere el párrafo anterior. La 
bonificación a que se refiere este párrafo será aplicable, exclusivamente, sobre la parte de la 
cuota que proporcionalmente corresponda a los bienes y derechos declarados por el sujeto 
pasivo, considerándose como tales a los que se encuentren incluidos de forma completa en 
una autoliquidación o declaración presentada dentro del plazo voluntario o fuera de este sin 
que se haya efectuado un requerimiento previo de la Administración tributaria. 


2º. Cuando la donación sea en metálico o en cualquiera de los bienes o derechos 
contemplados en el artículo 12 de la Ley 19/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre el 
Patrimonio, la bonificación solo resultará aplicable cuando el origen de los fondos donados 
esté debidamente justificado, siempre que, además, se haya manifestado en el propio 
documento público en que se formalice la transmisión el origen de dichos fondos». 
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Disposición final única. Entrada en vigor. 


Lo dispuesto en esta ley entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el 
«Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid». 


   








  
Comunidad de Madrid 
 
 
 
 
 
FABIO PASCUA MATEO, VICECONSEJERO DE ASUNTOS JURÍDICOS Y 
SECRETARIO GENERAL DEL CONSEJO DE GOBIERNO. 
 
 
 


CERTIFICA: 
 
 


Que el Consejo de Gobierno, en su sesión de catorce de septiembre de dos 
mil veintidós, a propuesta del Consejero  de Economía, Hacienda y Empleo y según 
se desprende del Acta provisional correspondiente a la misma adoptó entre otros el 
acuerdo cuyo tenor literal es el siguiente: 


 
  


 “PRIMERO. Aprobar el Proyecto de Ley por la que se modifica el Texto 
Refundido de las disposiciones legales de la Comunidad de Madrid en materia de 
tributos cedidos por el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de 
octubre, para incrementar la bonificación aplicable a los parientes colaterales de 
segundo o tercer grado por consanguinidad en el impuesto sobre sucesiones y 
donaciones, que se adjunta como anexo al presente Acuerdo. 
 
 SEGUNDO. Ordenar la remisión a la Asamblea de Madrid del citado Proyecto 
de Ley para su tramitación en lectura única.” 
 
 
 


Lo que se certifica a los efectos oportunos, en Madrid. 
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MEMORIA EXTENDIDA DEL ANÁLISIS DE IMPACTO NORMATIVO 


ANTEPROYECTO DE LEY POR LA QUE SE MODIFICA EL TEXTO 
REFUNDIDO DE LAS DISPOSICIONES LEGALES DE LA 


COMUNIDAD DE MADRID EN MATERIA DE TRIBUTOS CEDIDOS 
POR EL ESTADO, APROBADO POR DECRETO LEGISLATIVO 


1/2010, DE 21 DE OCTUBRE, PARA INCREMENTAR LA 
BONIFICACIÓN APLICABLE A LOS PARIENTES COLATERALES 
DE SEGUNDO O TERCER GRADO POR CONSANGUINIDAD EN 


EL IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES 
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FICHA RESUMEN EJECUTIVO 


Consejería / Órgano 
directivo proponente 


CONSEJERÍA DE 
ECONOMÍA, 


HACIENDA Y EMPLEO 
– DG TRIBUTOS 


Fecha 
6 de septiembre 


de 2022 


Título de la norma 


Ley por la que se modifica el Texto Refundido de las 
disposiciones legales de la Comunidad de Madrid en 
materia de tributos cedidos por el estado, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, para 
incrementar la bonificación aplicable a los parientes 
colaterales de segundo o tercer grado por consanguinidad 
en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. 


Tipo de Memoria  Extendida   Ejecutiva 


OPORTUNIDAD DE LA PROPUESTA 


Situación que se 
regula 


A través del presente proyecto normativo se pretende 
incrementar la bonificación aplicable en el ámbito del 
impuesto sobre sucesiones y donaciones y tanto en 
adquisiciones inter vivos como mortis causa, a los 


parientes colaterales consanguíneos de segundo y tercer 
grado del causante o donante.  


De este modo se busca afianzar el reconocimiento fiscal de 
la especial vinculación tanto afectiva como económica que 
existe entre tales parientes. Dicho reconocimiento 
constituye una demanda social cada vez mayor. 


Objetivos que se 
persiguen 


Con este proyecto normativo se pretende continuar 
acercando el régimen aplicable a los parientes colaterales 
consanguíneos de segundo y tercer grado del causante o 
donante al que tienen los parientes en línea recta y el 
cónyuge. 


Principales 
alternativas 
consideradas 


No se han contemplado 


CONTENIDO Y ANÁLISIS JURÍDICO 


Tipo de norma Ley de la Comunidad de Madrid. 


Estructura de la 
Norma   


La ley se compone de una exposición de motivos, un 
artículo único y una disposición final. 
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Informes recabados 


Durante la tramitación administrativa se han recabado los 
siguientes informes: 


 Informe sobre el posible impacto de género, de la 


Dirección General de Igualdad de la Consejería de 


Familia, Juventud y Política Social. 


 Informe sobre el posible impacto en la infancia, 


adolescencia y la familia, de la Dirección General 


de Infancia, Familia y Fomento de la Natalidad de 


la Consejería de Familia, Juventud y Política Social. 


 Informe sobre el posible impacto por razón de 


orientación sexual, identidad o expresión de 


género, de la Dirección General de Igualdad de la 


Consejería de Familia, Juventud y Política Social. 


 Informe de Coordinación y Calidad Normativa de la 


Secretaría General Técnica de la Consejería de 


Presidencia, Justicia e Interior. 


 Informe sobre la evaluación del impacto 


presupuestario, de la Dirección General de 


Presupuestos de la Consejería de Economía, 


Hacienda y Empleo. 


 Informes y observaciones de las Secretarías 


Generales Técnicas de la Comunidad de Madrid. 


 Informe de legalidad de la Secretaría General 


Técnica de la Consejería de Economía, Hacienda y 


Empleo. 


 Informe de la Abogacía General de la Comunidad 


de Madrid. 


Trámite de audiencia 


No se realiza el trámite de consulta pública porque la 
propuesta normativa no tiene impacto significativo en la 
actividad económica ni impone cargas a los contribuyentes. 


Durante la tramitación administrativa se sustanciará el 
trámite de audiencia e información públicas por un periodo 
de 15 días hábiles, de acuerdo con lo dispuesto en los 
artículos 60.2 de la Ley 10/2019, de 10 de abril, de 
Transparencia y de Participación de la Comunidad de 
Madrid, y 9 del Decreto 52/2021, de 24 de marzo, del 
Consejo de Gobierno, por el que se regula y simplifica el 
procedimiento de elaboración de las disposiciones 
normativas de carácter general en la Comunidad de 
Madrid. 


ANÁLISIS DE IMPACTOS 


ADECUACIÓN AL Las normas incluidas en el anteproyecto de ley, por 
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ORDEN DE 
COMPETENCIAS 


referirse a impuestos estatales cedidos, tienen encaje 
dentro de las competencias otorgadas por el Estado a las 
Comunidades autónomas en la ley 22/2009, de 18 de 
diciembre, por la que se regula el sistema de financiación 
de las Comunidades Autónomas de régimen común y 
Ciudades con Estatuto de Autonomía y se modifica 
determinadas normas tributarias. 


IMPACTO 
ECONÓMICO Y 
PRESUPUESTARIO 


Efectos sobre la 
economía en general. 


No se han contemplado. 


En relación con la 
competencia 


La norma no tiene efectos 
significativos sobre la 
competencia 


La norma tiene efectos 
positivos sobre la 
competencia 


La norma tiene efectos 
negativos sobre la 
competencia 


Desde el punto de vista 
de las cargas 
administrativas: 


Supone una reducción 
de cargas 
administrativas.   


Cuantificación estimada: No 
resulta posible estimar el 
impacto.  


Incorpora nuevas cargas 
administrativas.   


Cuantificación  
estimada:______________ 


No afecta a las cargas 
administrativas. 


Desde el punto de vista 
de los presupuestos, la 
norma: 


Afecta a los 
presupuestos de la 
Administración del 
Estado.  


Afecta a los 
presupuestos de 
otras 


Negativo: implica un ahorro 
fiscal estimado de 48,3 


millones de euros anuales. 


 


 







Dirección General de Tributos 
CONSEJERÍA DE ECONOMÍA,  


HACIENDA Y EMPLEO 


5 
 


Administraciones 
Territoriales. 


IMPACTO DE 
GÉNERO  


La norma tiene un 
impacto de género  


 


Negativo  


Nulo  


Positivo  


OTROS IMPACTOS 
CONSIDERADOS: 
INFANCIA, MENOR, 
ADOLESCENCIA, 
FAMILIA E 
IGUALDAD. 


La norma proyectada es susceptible de generar un impacto 
positivo en materia familia, infancia y adolescencia y tiene 
impacto nulo por razón de orientación sexual, identidad o 
expresión de género. 


OTROS IMPACTOS O 
CONSIDERACIONES 


No contemplados. 
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La presente Memoria de Análisis de Impacto Normativo (en adelante, MAIN) responde a lo 
dispuesto en el Decreto 52/2021, de 24 de marzo, del Consejo de Gobierno, por el que se 
regula y simplifica el procedimiento de elaboración de las disposiciones normativas de 
carácter general en la Comunidad de Madrid. 


El citado Decreto dispone en su artículo 1 que “tiene por objeto el establecimiento del 
procedimiento de elaboración de las disposiciones normativas de carácter general de la 
Comunidad de Madrid, así como su simplificación”, siendo de aplicación las previsiones 
contenidas en el mismo a “los procedimientos de elaboración y tramitación de los 
anteproyectos y proyectos de normas con rango de ley, proyectos de decretos legislativos 
y resto de proyectos de disposiciones reglamentarias cuya aprobación corresponda al 
Consejo de Gobierno o a cualquiera de sus miembros”.  


Respecto a la MAIN, el artículo 4.2 del Decreto la considera como un trámite necesario en 
el procedimiento para la elaboración de disposiciones normativas de carácter general y 
establece la obligación de su actualización constante a lo largo del mismo (artículo 7.5). 


La MAIN será redactada por el órgano o centro directivo proponente del proyecto normativo 
de forma simultánea a la elaboración de éste. 


El centro directivo competente para la realización de la memoria actualizará el contenido 
de la misma con las novedades significativas que se produzcan a lo largo del procedimiento 
de tramitación, de acuerdo con lo previsto en el artículo 6.3 del citado Decreto y el apartado 
7.2 del Acuerdo de 5 de marzo de 2019, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueban 
las instrucciones generales para la aplicación del procedimiento para el ejercicio de la 
iniciativa legislativa y de la potestad reglamentaria del Consejo de Gobierno. En especial, 
se actualizará el apartado relativo a la descripción de la tramitación, consultas y análisis de 
impactos económicos y sociales. 


Por todo lo anteriormente expuesto, a continuación, se detalla el alcance de la propuesta 
normativa que se plantea como proyecto de Ley.  
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A.  OPORTUNIDAD DE LA PROPUESTA 


El proyecto de Ley por la que se modifica el Texto Refundido de las disposiciones legales 
de la Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, para incrementar la bonificación aplicable 
a los parientes colaterales de segundo o tercer grado por consanguinidad en el Impuesto 
sobre Sucesiones y Donaciones –en adelante, ISD–, incluye disposiciones normativas 
relativas al citado impuesto. 


a) Fines y objetivos perseguidos. 


Mediante la Ley 6/2018, de 19 de diciembre, de Medidas Fiscales de la Comunidad 
de Madrid, por la que se modifica el Texto Refundido de las disposiciones legales de 
la Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, la Comunidad de Madrid aprobó una 
bonificación del 15 por ciento de la cuota del ISD, tanto por adquisiciones mortis 
causa como inter vivos, para los parientes colaterales consanguíneos de segundo 


grado –hermanos del causante o donante– y del 10 por ciento para los de tercer 
grado –tíos y sobrinos–, incluidos en el grupo III de parentesco de los regulados en 
el artículo 20.2.a) de la Ley 29/1987, de 18 de diciembre, del Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones. 


Dicha bonificación, vigente desde el 1 de enero de 2019, persigue, tal y como se 
indica en la exposición de motivos de la citada ley, “cumplir una demanda social 
constante y reconocer a efectos del impuesto la estrecha vinculación afectiva y de 
relaciones económicas que se da entre tales parientes, especialmente cuando el 
causante no tiene descendientes o ascendientes consanguíneos o por adopción en 
línea recta”.  


Efectivamente, las herencias o donaciones a los parientes colaterales se producen 
principalmente en ausencia de familiares más directos en línea recta pero también 
en concurrencia con ellos, por lo que se pone de manifiesto la estrecha vinculación 
con los colaterales tanto en sentido afectivo como económico. Por ello, y debido 
también a la inestable situación económica actual en la que se encuentra nuestro 
país, derivada tanto de la pandemia provocada por la COVID-19 así como del 
contexto económico y bélico mundial, se pretende facilitar y mejorar la tributación de 
estas operaciones entre los colaterales. 


En la actual propuesta normativa se pretende incrementar el porcentaje de 
bonificación aplicable por tales parientes colaterales con el objetivo de responder a 
dicha demanda social y a la difícil situación económica, y acercar su tributación en el 
impuesto a la que resulta aplicable a los parientes más cercanos, incluidos en los 
grupos I y II de parentesco –que en la actualidad aplican una bonificación del 99 por 
ciento de la cuota–. 


b) Adecuación a los principios de buena regulación.  


Se analiza a continuación el cumplimiento de los principios de buena regulación 
incluidos en el artículo 129 de la ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento 
administrativo común de las Administraciones Públicas, y en el artículo 2 del Decreto 
52/2021, de 24 de marzo, del Consejo de Gobierno, por el que se regula y simplifica 
el procedimiento de elaboración de las disposiciones normativas de carácter general 
en la Comunidad de Madrid (en adelante, Decreto 52/2021). 
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Las medidas incorporadas al proyecto normativo cumplen los principios de 
necesidad y eficacia en la medida en que persiguen, tal y como se ha expuesto en 


el apartado anterior, fines de interés general y resultan necesarias para su 
consecución.  


Tal y como indica el artículo 2 de la Ley General Tributaria “los tributos, además de 
ser medios para obtener los recursos necesarios para el sostenimiento de los gastos 
públicos, podrán servir como instrumentos de la política económica general y atender 
a la realización de los principios y fines contenidos en la Constitución”. En este 


sentido, las medidas fiscales incluidas en el proyecto normativo contribuyen a acercar 
el tratamiento de los colaterales más cercanos, desde el punto de vista del impuesto 
sobre sucesiones y donaciones, al que reciben los familiares en línea recta, tanto 
consanguínea como adoptiva, y el cónyuge. 


Asimismo, cumplen con el principio de proporcionalidad dado que el contenido de 
la propuesta es el estrictamente imprescindible para conseguir los objetivos 
propuestos, modificándose un solo artículo del Texto Refundido de las Disposiciones 
Legales de la Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, para implementar la 
medida, sin que existan otras alternativas posibles para dicha finalidad. 


Por otro lado, también cumplen con el principio de seguridad jurídica en la medida 
en que el proyecto normativo modifica el Texto Refundido de las Disposiciones 
Legales de la Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado. De 
este modo, se mantienen en un único cuerpo normativo todas las disposiciones 
legales adoptadas por la Comunidad de Madrid –en el ejercicio de las competencias 
normativas otorgadas por el Estado en la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la 
que se regula el sistema de financiación de las Comunidades Autónomas de régimen 
común y Ciudades con Estatuto de Autonomía y se modifica determinadas normas 
tributarias– relativas a impuestos estatales cedidos a esta comunidad autónoma.  


En cumplimiento del principio de transparencia, se definen en la exposición de 
motivos del proyecto normativo los objetivos de la medida incorporada, así como su 
justificación. Asimismo, en la elaboración de esta norma, tras haber recabado todos 
los informes preceptivos, se recabará la participación de los potenciales destinatarios 
mediante el trámite de audiencia e información públicas. Dicho trámite de audiencia 
e información públicas se practicará durante un plazo de 15 días hábiles, de acuerdo 
con lo dispuesto en los artículos 60.2 de la Ley 10/2019, de 10 de abril, de 
Transparencia y de Participación de la Comunidad de Madrid, y 9 del Decreto 
52/2021.  


No se realiza el trámite de consulta pública, de acuerdo con lo dispuesto en los 
artículos 60.4 de la Ley 10/2019 y 5.4 del Decreto 52/2021, porque la propuesta 
normativa no tiene impacto significativo en la actividad económica, en la medida en 
que no se dirige a operadores económicos sino a particulares, ni impone cargas a los 
contribuyentes. 


Finalmente, en relación con el principio de eficiencia, las medidas incorporadas al 
proyecto normativo no imponen cargas administrativas a los contribuyentes. 


En todo caso, la aprobación de la modificación incluida en el proyecto respeta el 
cumplimiento de los principios de estabilidad presupuestaria y sostenibilidad 
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financiera. 


c) Análisis de las alternativas.  


La ampliación de la bonificación del ISD para los parientes colaterales consanguíneos 
de segundo y tercer grado constituye la opción más operativa y directa, desde el 
punto de vista del impuesto y dentro del marco de las competencias normativas de 
que dispone la Comunidad de Madrid, para conseguir los objetivos perseguidos, por 
lo que no se valoran otras alternativas. 


d) El artículo 3 del Decreto 52/2021 dispone que, “[d]urante el primer año de cada 
legislatura, se publicará en el Portal de Transparencia de la Comunidad de Madrid el 
Plan Normativo aprobado por el Consejo de Gobierno para dicho periodo”. El Plan 


Normativo de la legislatura viene a sustituir, desde la entrada en vigor de dicho 
decreto, al anterior plan anual normativo.  


El 10 de noviembre de 2021 se aprobó por el Consejo de Gobierno de la Comunidad 
de Madrid el Plan Normativo para la XII Legislatura, dentro del cual se incluye la 


tramitación de la “Ley de medidas fiscales por la que se modifica el Texto Refundido 
de las Disposiciones Legales de la Comunidad de Madrid en materia de tributos 
cedidos por el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre” a 
través de la cual se pretenden aprobar todas las medidas fiscales comprometidas por 
el Gobierno. El presente proyecto de ley incluye parte de las medidas fiscales 
comprometidas. 


En cuanto a la evaluación ex post o análisis de resultado a que se refieren los 


artículos 3.3 y 13 del Decreto 52/2021, la Dirección General proponente no considera 
que las normas incluidas en el proyecto tengan ningún impacto ni efecto que 
determinarían tal obligación. Todo ello sin perjuicio de las observaciones que puedan 
realizarse en la tramitación administrativa del proyecto.  


Adicionalmente, y desde el punto de vista económico, el ahorro fiscal que supone 
para los contribuyentes la aplicación de las medidas fiscales incluidas en el proyecto 
normativo debe tenerse en cuenta en la estimación de ingresos a percibir por la 
cesión del rendimiento del ISD, obtenida por la recaudación directa del impuesto. El 
impacto económico de las medidas incluidas en el proyecto normativo se recogerá 
en la memoria de beneficios fiscales que acompaña al proyecto de Ley de 
Presupuestos Generales de la Comunidad de Madrid de cada ejercicio. 


Por todo ello, no se considera necesario que la norma que se está tramitando deba 
someterse a análisis de resultado (evaluación ex post). 


B. CONTENIDO Y ANÁLISIS JURÍDICO  


a) Principales novedades introducidas por la propuesta normativa.   


La propuesta normativa es un anteproyecto de ley compuesto por una exposición de 
motivos, un artículo único y una disposición final.  


En la propuesta inicial, el artículo único modifica el artículo 25 del Texto Refundido 
de las Disposiciones Legales de la Comunidad de Madrid en materia de tributos 
cedidos por el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, 
para incrementar en 10 puntos porcentuales la bonificación sobre la cuota del ISD 
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aplicable tanto en adquisiciones inter vivos como mortis causa a los parientes 
colaterales por consanguinidad de segundo grado –hermanos–, que pasa del 15 al 
25 por ciento, y de tercer grado –tíos y sobrinos–, que pasa del 10 al 20 por ciento. 


El órgano proponente ha valorado que sería deseable, aprovechando la modificación 
propuesta, una homogeneización de la bonificación aplicable a los colaterales de 
segundo y tercer grado por consanguinidad, debido a que los lazos familiares y las 
relaciones de índole económica y social son similares para ambos grupos de 
parientes. Por ello se modifica la propuesta inicial, que establecía la bonificación para 
hermanos en un 25 por 100 y la de tíos y sobrinos en un 20 por 100, para aplicar una 
bonificación única del 25 por 100 para todos los parientes mencionados, tanto en el 
impuesto sobre sucesiones como en el impuesto sobre donaciones. 


La disposición final regula la entrada en vigor de la norma. 


b) Encaje dentro del derecho nacional y de la Unión Europea.  


Las modificaciones propuestas se incorporarán al Texto Refundido de las 
Disposiciones Legales de la Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por 
el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, del Consejo 
de Gobierno, manteniendo de este modo la unidad de cuerpo normativo de la 
Comunidad de Madrid en materia de tributos estatales cedidos que tiene dicha ley. 


Tales modificaciones se realizan en el marco de la autonomía financiera reconocida 
a la Comunidad de Madrid y en el ejercicio de sus potestades normativas en relación 
con los tributos cedidos por el Estado, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 
156.1 y 157.1 de la Constitución Española y el artículo 51 y la disposición adicional 
primera de su Estatuto de Autonomía, aprobado por Ley Orgánica 3/1983, de 25 
febrero, en relación con los artículos 10.3, 11 y 17 c) de la Ley Orgánica 8/1980, de 
22 de septiembre, de financiación de las Comunidades Autónomas y el artículo 48.1 
de la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de financiación 
de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de 
Autonomía y se modifica determinadas normas tributarias, tal y como se indica en el 
apartado 3 de esta memoria. 


En consecuencia, con lo dispuesto en la citada ley 22/2009, las normas dictadas por 
las Comunidades autónomas en el ejercicio de las competencias cedidas por el 
Estado solo tienen efectos respecto de los tributos cedidos a las mismas y en la 
medida en que el rendimiento producido por tales tributos les corresponda a éstas. 
Por tanto, las disposiciones adoptadas por la Comunidad de Madrid en relación con 
los tributos estatales cedidos por el Estado solo resultan aplicables en los supuestos 
en que el rendimiento del tributo en cuestión le corresponda a esta comunidad 
autónoma y no afectan a actos, negocios, contratos o documentos que constituyan 
el hecho imponible de un tributo que deba ser liquidado o cuyo rendimiento se le 
adjudique a otra comunidad autónoma. 


Las modificaciones propuestas no suponen infracción ni interacción con el Derecho 


de la Unión Europea dado que se trata de medidas sobre un tributo no armonizado 


en el ámbito comunitario ni sobre los que la Unión Europea haya dictado normativa 


alguna. El carácter de las modificaciones propuestas no implica discriminación 


alguna por razón de nacionalidad o residencia ni limitación de ninguno los principios 


y libertades que garantiza la normativa comunitaria. 
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c) Vigencia de la norma.  


La modificación propuesta tendrá vigencia indefinida a partir de su entrada en vigor, 
que se prevé para el día siguiente al de su publicación en el «Boletín Oficial de la 
Comunidad de Madrid».   


Mediante la modificación propuesta no se deroga ninguna norma en vigor. 


d) Rango normativo propuesto para el proyecto. 


El proyecto normativo se propone con rango de ley de la Comunidad de Madrid dado 
que se trata de aspectos tributarios que, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 8 
de la Ley 58/2003, de 17 diciembre, General Tributaria, cuentan con reserva de ley. 
En concreto, dicho precepto dispone lo siguiente: 


“Se regularán en todo caso por Ley: 


(…) 


d) El establecimiento, modificación, supresión y prórroga de las exenciones, 
reducciones, bonificaciones, deducciones y demás beneficios o incentivos fiscales. 


(…)” 


C. ANÁLISIS SOBRE LA ADECUACIÓN DE LA PROPUESTA NORMATIVA AL 
ORDEN DE DISTRIBUCIÓN DE COMPETENCIAS 


Las medidas propuestas se amparan en las competencias normativas otorgadas a las 
comunidades autónomas de régimen común y, entre ellas, a la Comunidad de Madrid, 
por el Estado.  


En concreto, el artículo 10.3 de la ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de 
Financiación de las Comunidades Autónomas, establece que “la cesión [de tributos 
estatales a las comunidades autónomas] podrá comprender competencias normativas 
en los términos que determine la Ley que regule la cesión de tributos”. La Ley 22/2009, 


de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de financiación de las Comunidades 
Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de Autonomía y se modifica 
determinadas normas tributarias, establece las competencias normativas de que 
disponen las comunidades autónomas en relación con los tributos estatales objeto de 
cesión. 


En particular, las medidas propuestas se adaptan a las competencias contenidas en el 
artículo 48.1 de esta última ley, que dispone lo siguiente: 


“Artículo 48. Alcance de las competencias normativas en el Impuesto sobre Sucesiones 


y Donaciones. 


 


1. En el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, las Comunidades Autónomas podrán 


asumir competencias normativas sobre: 


 


a) Reducciones de la base imponible: Las Comunidades Autónomas podrán crear, 


tanto para las transmisiones inter vivos, como para las mortis causa, las reducciones 


que consideren convenientes, siempre que respondan a circunstancias de carácter 


económico o social propias de la Comunidad Autónoma de que se trate. 







Dirección General de Tributos 
CONSEJERÍA DE ECONOMÍA,  


HACIENDA Y EMPLEO 


12 
 


Asimismo, las Comunidades Autónomas podrán regular las establecidas por la 


normativa del Estado, manteniéndolas en condiciones análogas a las establecidas 


por éste o mejorándolas mediante el aumento del importe o del porcentaje de 


reducción, la ampliación de las personas que puedan acogerse a la misma o la 


disminución de los requisitos para poder aplicarla. 


Cuando las Comunidades Autónomas creen sus propias reducciones, éstas se 


aplicarán con posterioridad a las establecidas por la normativa del Estado. Si la 


actividad de la Comunidad Autónoma consistiese en mejorar una reducción estatal, 


la reducción mejorada sustituirá, en esa Comunidad Autónoma, a la reducción 


estatal. A estos efectos, las Comunidades Autónomas, al tiempo de regular las 


reducciones aplicables deberán especificar si la reducción es propia o consiste en 


una mejora de la del Estado. 


 


b) Tarifa del impuesto. 


 


c) Cuantías y coeficientes del patrimonio preexistente. 


 


d) Deducciones y bonificaciones de la cuota. 


 


Las deducciones y bonificaciones aprobadas por las Comunidades Autónomas 


resultarán, en todo caso, compatibles con las deducciones y bonificaciones 


establecidas en la normativa estatal reguladora del impuesto y no podrán suponer 


una modificación de las mismas. Estas deducciones y bonificaciones autonómicas 


se aplicarán con posterioridad a las reguladas por la normativa del Estado (…)” 


D. IMPACTO ECONÓMICO Y PRESUPUESTARIO 


a) Impacto económico.  


Debe distinguirse en este aspecto, por un lado, el impacto económico que puedan 


producir las modificaciones incluidas en el proyecto normativo respecto de la 


economía y la sociedad en general, y, por otro, el impacto sobre la competencia, la 


unidad de mercado y la competitividad como ámbitos específicos de la economía. 


El incremento de la bonificación en el ISD que se incluye en el proyecto normativo 
persigue objetivos que son más de orden social que económico, ya que se dirigen, 
tal y como se ha indicado anteriormente, a acercar el régimen tributario aplicable a 
determinados parientes colaterales consanguíneos al que resulta aplicable a los 
ascendientes y descendientes en línea recta y el cónyuge. 


Cualquier medida que implique una reducción de la carga tributaria para un 
contribuyente, como el incremento de la bonificación en el ISD, afecta, al menos 
indirectamente, a su capacidad de ahorro, de consumo o inversión o de ambos a la 
vez. Y dicho aumento del ahorro y, especialmente, el aumento del consumo y la 
inversión, constituyen a su vez sendos elementos dinamizadores de la economía en 
general y del empleo como parte de ésta, por lo que el impacto esperado sobre la 
economía se espera que será positivo. No obstante, resulta imposible cuantificar el 
impacto que pueda producir la medida proyectada en términos económicos. 


Por otro lado, dicha mejora de la bonificación carece de impactos en la unidad de 
mercado ya que no regulan de forma directa ni indirecta ningún sector económico ni 
ninguna actividad económica objeto de la Ley 20/2013, de 9 de diciembre, de garantía 
de la unidad de mercado, por lo tanto, no establecen nuevas barreras u obstáculos o 
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requisitos para el acceso o ejercicio de dichas actividades. Por esa misma razón, no 
afecta a la competencia o la competitividad de las empresas madrileñas. De ello se 
deduce, además, que no resulta procedente su remisión a la Plataforma regulada en 
el artículo 14 de la citada ley. 


Adicionalmente, la norma proyectada carece de impactos específicos sobre las 
PYMEs. 


 


b) Impacto presupuestario 


La ampliación de la bonificación en el ISD que se incluye en el proyecto normativo 
supondrá un ahorro fiscal para los contribuyentes afectados, que se concretará en, 
por un lado, una reducción de los ingresos presupuestarios de la Comunidad de 
Madrid en la cuantía y condiciones indicadas en este apartado, y, por otro lado, en 
un incremento de los ingresos públicos debido a la ampliación de las bases 
imponibles y del dinero disponible por los contribuyentes y a la mayor dinamización 
de la actividad económica, que compensará la anterior reducción, si bien, no es 
posible determinar este incremento. 


Se prevé en el proyecto normativo la entrada en vigor de la ley para el día siguiente 
al de su publicación en el «Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid», por lo que el 
incremento del porcentaje de bonificación aplicable a los parientes colaterales 
consanguíneos de segundo y tercer grado en el ISD tendrá efectos, y supondrá un 
ahorro fiscal para los afectados, en la liquidación del impuesto que se produzca por 
los hechos imponibles que se devenguen con posterioridad a su entrada en vigor, es 
decir, por todas las adquisiciones lucrativas inter vivos o mortis causa que se 


produzcan a partir de esa fecha. 


Para la Comunidad de Madrid, dicho ahorro fiscal tiene impacto desde el día siguiente 
al de su publicación en el «Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid», aunque hay 
que tener presente que el plazo para la presentación de las autoliquidaciones es de 
6 meses para las sucesiones y de 30 días hábiles para las donaciones, por lo que en 
2022 apenas tendrá incidencia y el impacto será pleno una vez entrado el ejercicio 
2023. 


Hechas las advertencias anteriores, y teniendo en cuenta que se trata de previsiones, 
se indica a continuación que el ahorro fiscal anual estimado, una vez que la medida 
incluida en el proyecto normativo tenga plenos efectos, es de 48,3 millones de euros 
y se prevé que podría afectar a casi 11.500 contribuyentes.  


Para la estimación del ahorro fiscal se ha tenido en cuenta las autoliquidaciones 
presentadas por el ISD, en los últimos años de los que se tiene información y, en 
particular por los contribuyentes que han aplicado la bonificación actualmente vigente 
para tales parientes colaterales. 


En total, las estimaciones efectuadas reflejan los siguientes impactos, tanto en 
número de beneficiarios, como de ahorro fiscal en el primer año de efectos de las 
medidas: 


 Nº beneficiarios 
estimados 


Ahorro fiscal 
estimado (*) 
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(Millones € 
anuales) 


 Incremento de la bonificación en 


ISD por parientes colaterales 


consanguíneos de segundo y 


tercer grado. 


11.500 48,3 


TOTAL 11.500 48,3 


(*) Se incluye el ahorro fiscal anual estimado de la medida. 


No se producen gastos de personal en relación con las medidas incorporadas a la 
propuesta normativa. 


Conforme a la previsto en el artículo 13.1.k) del Decreto 234/2021, de 10 de noviembre, 
del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería 
de Economía, Hacienda y Empleo, y de acuerdo con lo dispuesto en la disposición 
adicional primera de la Ley 4/2021, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales de 
la Comunidad de Madrid para 2022, se solicitó, con fecha 18 de mayo de 2022, a la 
Dirección General de Presupuestos la emisión de un informe sobre la evaluación del 
impacto presupuestario de las disposiciones incluidas en la propuesta normativa. Dicho 
centro directivo emitió informe favorable sobre el proyecto normativo con fecha 19 de 
mayo de 2022. 


El presente apartado cumple la función de la memoria económica a que se refiere el 
apartado 3 de la disposición adicional primera de la Ley 4/2021, de 23 de diciembre, de 
Presupuestos Generales de la Comunidad de Madrid para 2022, y no resulta necesario 
solicitar el informe de la Dirección General de Tributos a que se refiere el artículo 7.b) 
del citado decreto 234/2021, por tratarse de una propuesta normativa elaborada por esta 
misma Dirección General. 


E. DETECCIÓN Y MEDICIÓN DE LAS CARGAS ADMINISTRATIVAS 


De la modificación normativa propuesta no se deriva modificación, ni incremento ni 
reducción de las cargas administrativas para los sujetos pasivos. 


F. IMPACTOS DE CARÁCTER SOCIAL Y OTROS IMPACTOS 


a) Impacto por razón de género, en la infancia y adolescencia, en la familia y sobre 
orientación sexual, identidad o expresión de género.  


1.- Conforme a lo previsto en el artículo 13.1 c) del Decreto 208/2021, de 1 de 
septiembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica 
de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social, y de acuerdo con lo dispuesto 
en el artículo 19 de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva 
de mujeres y hombres, se solicitó, con fecha 18 de mayo de 2022, a la Dirección 
General de Igualdad, de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social, la 
emisión de un informe sobre el posible impacto de género de las disposiciones 


incluidas en la propuesta normativa. 


Dicho centro directivo emitió informe sobre el proyecto normativo con fecha 19 de 
mayo de 2022, en el que se indica que “no se prevé que dicha disposición tenga 
impacto por razón de género y que, por tanto, incida en la igualdad efectiva entre 
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mujeres y hombres”. 


2.- Conforme a lo previsto en el artículo 11.14 del Decreto 208/2021, de 1 de 


septiembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica 
de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social, y de acuerdo con lo dispuesto 
en el artículo 22 quinquies de la Ley Orgánica 1/1996, de 15 de enero, de Protección 
Jurídica del Menor y de modificación del Código Civil y la Ley de Enjuiciamiento Civil, 
y la disposición adicional décima de la Ley 40/2003, de 18 noviembre, de protección 
a las Familias Numerosas, se solicitó, con fecha 18 de mayo de 2022, informe a la 
Dirección General de Infancia, Familia y Fomento de la Natalidad, de la Consejería 
de Familia, Juventud y Política Social, sobre el posible impacto en la infancia, 
adolescencia y la familia de las disposiciones incluidas en la propuesta normativa. 


Dicho centro directivo emitió informe sobre el proyecto normativo con fecha 25 de 
mayo de 2022, en el que se indica que “se estima que es susceptible de generar 
un impacto positivo en materia de familia, infancia y adolescencia, en la medida 
que las modificaciones incluidas en el mismo contribuyen a fomentar la capacidad de 
ahorro de las familias”. 


3.- Conforme a lo previsto en el artículo 13.2 c) del Decreto 208/2021, de 1 de 


septiembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica 
de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social, y de acuerdo con lo dispuesto 
en el artículo 21 de la Ley de la Comunidad de Madrid 3/2016, de 22 de julio, de 
Protección Integral contra la LGTBifobia y la Discriminación por Razón de Orientación 
e Identidad Sexual en la Comunidad de Madrid, y el 45 de la Ley de la Comunidad 
de Madrid 2/2016, de 29 de marzo, de Identidad y Expresión de Género e Igualdad 
Social y no Discriminación de Madrid, se solicitó, con fecha 18 de mayo de 2022, 
informe a la Dirección General de Igualdad, de la Consejería de Familia, Juventud y 
Política Social, sobre el posible impacto por razón de orientación sexual, 
identidad o expresión de género, así como sobre identidad de género, de las 


disposiciones incluidas en la propuesta normativa. 


Dicho centro directivo emitió informe sobre el proyecto normativo con fecha 19 de 
mayo de 2022, en el que se indica que “se aprecia un impacto nulo por razón de 
orientación sexual, identidad o expresión de género”. 


b) En su caso, otros impactos de carácter social y medioambiental, en materia de 
igualdad de oportunidades, no discriminación y accesibilidad universal de las 
personas con discapacidad y en la salud.  


No se han apreciado impactos que deban ser objeto de informe por otros centros 
directivos de la Comunidad de Madrid, sin perjuicio de que las Secretarías Generales 
Técnicas, en sus observaciones, los puedan poner de manifiesto. 


G. DESCRIPCIÓN DE LA TRAMITACIÓN REALIZADA Y DE LAS CONSULTAS 


PRACTICADAS 


 


De acuerdo con lo previsto en el Decreto 52/2021, de 24 de marzo, y en el Acuerdo de 


5 de marzo de 2019 por el que se aprueban las instrucciones generales para la 


aplicación del procedimiento para el ejercicio de la iniciativa legislativa y de la potestad 


reglamentaria del Consejo de Gobierno, la tramitación de este proyecto de ley se ha 


realizado de acuerdo con el siguiente procedimiento: 
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a) Consulta pública: principales aportaciones realizadas. 


No se ha realizado el trámite de consulta pública, de acuerdo con lo dispuesto en 


los artículos 60.4 de la Ley 10/2019 y 5.4 del Decreto 52/2021, porque la propuesta 


normativa no tiene impacto significativo en la actividad económica, en la medida en 


que no se dirige a operadores económicos, sino a particulares, ni impone cargas a 


los contribuyentes. 


b) Decisión del Consejo de Gobierno de la Comunidad de Madrid sobre trámites 
posteriores. 


Desde la entrada en vigor del Decreto 52/2021, y, a pesar de estar contemplado 
dentro del procedimiento descrito en el Acuerdo del Consejo de Gobierno de 5 de 
marzo de 2019, la elevación del proyecto inicial al Consejo de Gobierno para que 
decida sobre trámites ulteriores no es un trámite necesario. 


En relación con el presente procedimiento no se ha realizado este trámite. 


c) Informes preceptivos: observaciones recibidas y su reflejo en el texto del proyecto. 


Se solicitaron los siguientes informes preceptivos: 


1. Informe de impacto presupuestario de la Dirección General de Presupuestos 


de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo. 


De acuerdo con lo dispuesto en la disposición adicional primera de la Ley 
4/2021, de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad de 
Madrid para 2022 y el artículo 13.1.k) del Decreto 234/2021, de 10 de 
noviembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura 
orgánica de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo, se solicitó el 
correspondiente informe el 18 de mayo de 2022 y el informe fue emitido con 
carácter favorable el 19 de mayo. 


En el informe se indica, en lo fundamental, que, “este proyecto normativo no 
supone un incremento del gasto público en relación al autorizado y previsto en 
dicha ley, ni compromete fondos de ejercicios futuros. En todo caso, la 
Comunidad de Madrid seguirá aprobando sus presupuestos de conformidad con 
la normativa vigente relativa a estabilidad presupuestaria y sostenibilidad 
financiera”. 


2. Informe de coordinación y calidad normativa de la Secretaría General Técnica 


de la Consejería de Presidencia, Justicia e Interior. 


De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 8.4 del Decreto 52/2021 y el artículo 
26.3.a) del Decreto 191/2021, de 3 de agosto, del Consejo de Gobierno, por el 
que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Presidencia, Justicia 
e Interior, que le atribuye la competencia para la emisión de dicho informe, se 
solicitó el correspondiente informe de coordinación y calidad normativa a través 
de la Secretaría General Técnica de la Consejería de Economía, Hacienda y 
Empleo el 26 de mayo de 2022 y el informe fue emitido el 2 de junio. 


En el informe se realizan diversas observaciones en relación con la redacción y 
contenido, tanto del proyecto normativo como de su MAIN. 
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Todas las observaciones y recomendaciones contenidas en el informe se han 
tenido en cuenta y han motivado la modificación del proyecto y de su MAIN para 
recogerlas, con excepción de las que se indican a continuación: 


 En el apartado 3.3.1 (i) se indica que “la cita exacta de la norma que se 
pretende modificar es: «Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, del 
Consejo de Gobierno, por el que se aprueba el Texto Refundido de las 
Disposiciones Legales de la Comunidad de Madrid en materia de tributos 
cedidos por el Estado»” y, en consecuencia, se sugiere modificar el título de 
la norma por el de “Anteproyecto de ley por la que se modifica el Decreto 
Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, del Consejo de Gobierno, por el que 
se aprueba el Texto Refundido de las Disposiciones Legales de la 
Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, para 
incrementar la bonificación aplicable a los parientes colaterales de segundo 
o tercer grado por consanguinidad en el impuesto de sucesiones y 
donaciones”. 


No obstante, parece confundirse la norma modificada –el texto refundido– 
con el vehículo normativo en el que la misma se contiene –el decreto 
legislativo–. Debe advertirse que el literal del propio decreto legislativo 
1/2010 ya indica que mediante el mismo se «aprueba» el texto refundido, 
que es el cuerpo normativo que se modifica por al actual proyecto. 


A mayor abundamiento, el decreto legislativo contiene un artículo único, 
mediante el que se aprueba el texto refundido, una disposición derogatoria 
y una final, también únicas, que no son modificadas por el proyecto 
normativo. Todas las modificaciones que se incluyen en el proyecto se 
refieren al texto refundido aprobado por el decreto legislativo, por lo que no 
procede modificar el nombre del proyecto normativo. 


 En el apartado 3.3.1 (vii) se sugiere incluir en la MAIN una justificación de la 


falta de disposiciones derogatorias en el proyecto de ley.  


Al margen de que en el apartado B.c) de esta MAIN ya se indica que no se 
deroga ninguna norma vigente, la regla 41 de las Directrices de técnica 
normativa no exige dicha justificación, sino que se limita a fijar el contenido 
y la extensión de las disposiciones de este tipo. 


Por otro lado, parece más lógico pensar que la justificación debería 
reflejarse en la MAIN de proyectos normativos que sí contengan disposición 
derogatoria, puesto que es en tales casos cuando verdaderamente debe 
explicarse la motivación de las derogaciones de normas vigentes que se 
propongan. 


 En el apartado 4.1.3 (iii), se sugiere valorar la ampliación del apartado A.c) 
de la MAIN, que contiene la valoración de las alternativas completando el 
mismo con posibles alternativas y motivos de rechazo. 


No obstante, el objetivo del proyecto normativo es precisamente, acercar el 
régimen tributario de los parientes colaterales consanguíneos de segundo y 
tercer grado al de parientes más cercanos, facilitando y mejorando la 
tributación de las donaciones y herencias entre los colaterales, pero no 
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equiparar ambos regímenes por lo que la única alternativa, directa, es la de 
incrementar el porcentaje de bonificación aplicable. 


Por otro lado, en cuanto a si el incremento debe ser mayor o menor del 
propuesto, no se aprecian elementos que determinen qué porcentaje sería 
el idóneo, por lo que se ha optado por elevar los porcentajes vigentes en 
diez puntos porcentuales, para los parientes colaterales de segundo grado 
y quince puntos porcentuales para los de tercer grado, incluidos en el grupo 
III de parentesco de los regulados en el artículo 20.2.a) de la Ley 29/1987, 
de 18 de diciembre.  


 En el apartado 4.1 (vii) se afirma que “Por lo que respecta al impacto en el 
presupuesto desde el punto de vista de los gastos, se indica que las nuevas 
deducciones no «producen gastos de personal», señalando que, a efectos 
de confirmar esta falta de impacto, se solicitará el informe a la Dirección 
General de Presupuestos”. 


Sin embargo, no es eso lo que se indica en el apartado D.b) de la MAIN, 
sino que se afirma que el proyecto normativo no produce gastos de personal 


y que la petición de informe favorable de la Dirección General de 
Presupuestos se efectúa en virtud de lo establecido en la disposición 
adicional primera de la Ley 4/2021, de 23 de diciembre, de Presupuestos 
Generales de la Comunidad de Madrid para 2022. Es decir, dicho informe 
no se solicita en relación con los gastos de personal sino en relación con el 
impacto presupuestario que pueda motivar la entrada en vigor del proyecto 
normativo, sirviendo a tal efecto la presente MAIN como memoria 
económica. 


Esta misma explicación sirve en relación con las observaciones formuladas 
en el apartado 4.2 (ii) del informe. 


 En el apartado 4.2 (i) se aprecia una posible discrepancia en el apartado de 
tramitación del proyecto normativo de la MAIN entre la motivación de la falta 
de realización del trámite de consulta pública, en base a la falta de impacto 
significativo en la actividad económica y la argumentación del posible 
impacto económico que se contiene en el apartado D.a) en el que se indica 
que “el impacto esperado sobre la economía se espera que será positivo”. 


Aunque parece evidente que se producirá, resulta imposible cuantificar el 
impacto positivo sobre la economía que provocará la aplicación de las 
bonificaciones en el impuesto sobre sucesiones y donaciones, en la medida 
en que supondrán para sus beneficiarios un ahorro fiscal que podrán 
destinar a ahorro, gasto o inversión. Por ello, se ha decidido prescindir del 
trámite de consulta pública, sin menoscabo del derecho de los ciudadanos 
a presentar las alegaciones y observaciones que consideren oportunas en 
el trámite de audiencia e información públicas. 


3. Informe sobre el impacto por razón de género de la Dirección General de 


Igualdad, de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social. 


De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 19 de la Ley Orgánica 3/2007, de 2 
de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres, y conforme a lo 
previsto en el artículo 13.1 c) del Decreto 208/2021, de 1 de septiembre, del 
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Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la 
Consejería de Familia, Juventud y Política Social, se solicitó el correspondiente 
informe el 18 de mayo de 2022, que fue emitido el 19 de mayo. 


En el informe se indica que ““no se prevé que dicha disposición tenga 
impacto por razón de género y que, por tanto, incida en la igualdad efectiva 
entre mujeres y hombres”. 


4. Informe sobre el impacto en la infancia, adolescencia y la familia de la Dirección 


General de Infancia, Familia y Fomento de la Natalidad, de la Consejería de 


Familia, Juventud y Política Social. 


De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 22 quinquies de la Ley Orgánica 
1/1996, de 15 de enero, de Protección Jurídica del Menor y de modificación del 
Código Civil y la Ley de Enjuiciamiento Civil, y la disposición final décima de la 
Ley 40/2003, de 18 noviembre, de protección a las Familias Numerosas, y 
conforme a la previsto en el artículo 11.14 del Decreto 208/2021, de 1 de 
septiembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura 
orgánica de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social, se solicitó el 
correspondiente informe el 18 de mayo de 2022, que fue emitido el 25 de mayo. 


En el informe se indica que el contenido del anteproyecto de ley es “se estima 
que es susceptible de generar un impacto positivo en materia de familia, 
infancia y adolescencia, en la medida que las modificaciones incluidas en el 
mismo contribuyen a fomentar la capacidad de ahorro de las familias”. 


5. Informe sobre el impacto por razón de orientación sexual, identidad o expresión 


de género, así como sobre identidad de género de la Dirección General de 


Igualdad, de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social. 


De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 21 de la Ley de la Comunidad de 
Madrid 3/2016, de 22 de julio, de Protección Integral contra la LGTBifobia y la 
Discriminación por Razón de Orientación e Identidad Sexual en la Comunidad 
de Madrid, y el 45 de la Ley de la Comunidad de Madrid 2/2016, de 29 de marzo, 
de Identidad y Expresión de Género e Igualdad Social y no Discriminación de 
Madrid, y conforme a la previsto en el artículo 13.2 c) del Decreto 208/2021, de 
1 de septiembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura 
orgánica de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social, se solicitó el 
correspondiente informe el 18 de mayo de 2022, que fue emitido el 19 de mayo. 


En el informe se indica que “se aprecia un impacto nulo por razón de orientación 
sexual, identidad o expresión de género”. 


6. Observaciones recibidas de otros centros directivos y su reflejo en el texto del 


proyecto. 


El texto del proyecto normativo y la MAIN se remitieron, de acuerdo con lo 
establecido en el artículo 4.3) del Decreto 52/2021, a través de la Secretaría 
General Técnica de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo, al resto de 
Secretarías Generales Técnicas "para su conocimiento y, en su caso, 
realización de las observaciones oportunas en cuanto a su adecuación al orden 
competencial y de atribuciones establecido en los diferentes decretos de 
estructura".  
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En el momento de elaborar esta memoria se han recibido los siguientes 
informes, en todos los casos, sin observaciones: 


• Informe de la Secretaría General Técnica de Familia, Juventud y Política 
Social, de 26 de mayo de 2022. 


• Informe de la Secretaría General Técnica de Educación, Universidades, 
Ciencia y Portavocía, de 30 de mayo de 2022. 


• Informe de la Secretaría General Técnica de Cultura, Turismo y Deporte, 
de 1 de junio de 2022. 


• Informe de la Secretaría General Técnica de Transportes e 
Infraestructuras, de 3 de junio de 2022. 


• Informe de la Secretaría General Técnica de Medio Ambiente, Vivienda y 
Agricultura, de 3 de junio de 2022. 


• Informe de la Secretaría General Técnica de Sanidad, de 6 de junio de 
2022. 


• Informe de la Secretaría General Técnica de Administración Local y 
Digitalización, de 6 de junio de 2022. 


• Informe de la Secretaría General Técnica de Presidencia, Justicia e 
Interior, de 6 de junio de 2022. 


De acuerdo con lo establecido en el artículo 8.3 del Decreto 52/2021, la falta 
de emisión de los correspondientes informes y observaciones en el plazo 
establecido al efecto “no impedirá la continuación del procedimiento” de 
tramitación del proyecto normativo, sin perjuicio de su eventual 
incorporación y consideración si tales informes u observaciones llegasen a 
emitirse con posterioridad. 


d) Plataforma Garantía Unidad de Mercado. 


No se considera pertinente la publicación del anteproyecto normativo y de su MAIN 
en la plataforma LGUM creada por la Administración General del Estado (artículo 
14 de la Ley 20/2013, de 9 de diciembre, de Garantía de Unidad de Mercado) dado 
que el anteproyecto no regula de forma directa ni indirecta ningún sector económico 
ni ninguna actividad económica objeto de la ley de garantía de la unidad de 
mercado, y, por lo tanto, no establece nuevas barreras u obstáculos o requisitos 
para el acceso o ejercicio de ninguna actividad. Por otro lado, no afecta a la 
competencia o la competitividad de las empresas madrileñas. 


e) Trámite de audiencia e información públicas: observaciones recibidas y su 


reflejo en el texto del proyecto. 


De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 9.2 del Decreto 52/2021, “(e)l plazo 
mínimo de esta audiencia e información públicas será de quince días hábiles (…)”. 


En cumplimiento de dicho precepto, así como de lo dispuesto en el artículo 60.2 de 
la Ley 10/2019, el proyecto normativo se ha sometido a dicho trámite entre el 15 de 
julio y el 5 de agosto de 2022, ambos incluidos, habiéndose recibido la siguiente 
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observación: 


 La Asociación Madrileña de la Empresa Familiar – AMEF, entidad 


independiente de empresarios familiares de la Comunidad de Madrid, 


formuló con fecha 22 de julio de 2022 la siguiente solicitud en relación con 


el Texto Refundido de las Disposiciones Legales de la Comunidad de Madrid 


en materia de tributos cedidos por el Estado: 


 


o Modificar la entrada en vigor del anteproyecto de ley, con el fin de 
que se produzca el día siguiente al de su publicación en el «Boletín 
Oficial de la Comunidad de Madrid». 


 


Se acepta la solicitud planteada.  


La aceptación dicha solicitud ha motivado la modificación de la 
disposición final única del anteproyecto de ley. 


 
f) Informe de legalidad de la Secretaría General Técnica de Economía, Hacienda 


y Empleo. 


La Secretaría General Técnica de Economía, Hacienda y Empleo emitió informe el 
23 de agosto de 2022, de acuerdo con lo previsto en el artículo 8.5 del Decreto 
52/2021, de 24 de marzo, en el que hace una exposición de la competencia y ámbito 
normativo de la propuesta normativa, de su justificación y del procedimiento seguido 
en su tramitación, y en el que se concluye que se considera acertada y 
jurídicamente conveniente su promulgación. 


g) Informe de la Abogacía General de la Comunidad de Madrid. 


La Secretaría General Técnica de Economía, Hacienda y Empleo solicitó informe 
de la Abogacía General, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 4.1 a) de la Ley 
3/1999, de 30 de marzo, de Ordenación de los Servicios Jurídicos de la Comunidad 
de Madrid, se acompaña el expediente completo, incluidas las diferentes versiones 
de la propuesta normativa y su MAIN. 


La Abogacía General emitió informe favorable el día 4 de septiembre de 2022 en el 
que se manifiesta la conformidad con la finalidad y el objeto de la propuesta 
normativa y su MAIN, con la adecuación al ámbito competencial de la Comunidad 
de Madrid para su aprobación, con la tramitación del anteproyecto y con el 
contenido del mismo. 


h) Proyecto de Ley y MAIN definitivos. 


A la vista de la documentación, informes, observaciones y demás trámites 
realizados, se redacta la presente MAIN como definitiva del anteproyecto de ley al 
que acompaña, también final, y se remitirán a la Secretaría General Técnica de 
Economía, Hacienda y Empleo para su elevación al Consejo de Gobierno de la 
Comunidad de Madrid para su aprobación como proyecto de ley. 


i) Elevación a la Comisión de Viceconsejeros y Secretarios Generales Técnicos 
y aprobación por el Consejo de Gobierno. 


El expediente completo se remitirá por la Secretaría General Técnica de Economía, 
Hacienda y Empleo de forma telemática a la Secretaría General del Consejo de 
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Gobierno conforme a la Instrucción 1/2017, de 7 de abril, del Consejero de 
Presidencia, Justicia y Portavocía del Gobierno, a los efectos de su examen y 
posterior elevación al Consejo de Gobierno para su aprobación definitiva. 


 


 


H. EVALUACIÓN EX POST 


El 10 de noviembre de 2021 se aprobó por el Consejo de Gobierno de la Comunidad 
de Madrid el Plan Normativo para la XII Legislatura, dentro del cual se incluye la 
tramitación de la “Ley de medidas fiscales por la que se modifica el Texto Refundido 
de las Disposiciones Legales de la Comunidad de Madrid en materia de tributos 
cedidos por el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre” a 
través de la cual se pretenden aprobar todas las medidas fiscales comprometidas por 
el Gobierno. El presente proyecto de ley incluye parte de las medidas fiscales 
comprometidas. 


Por otro lado, los objetivos perseguidos por la medida incluida en este proyecto 
normativo son objetivos generales, imposibles de cuantificar y de particularizar y cuyos 
efectos pueden producirse a largo plazo, por lo que no se precisa la evaluación ex-
post de las medidas incluidas en la propuesta. 


No obstante, no se considera que las normas incluidas en el proyecto tengan impacto 
o efecto que determinen la obligación de efectuar la evaluación ex post o análisis de 


resultado a que se refieren los artículos 3.3 y 13 del Decreto 52/2021. Todo ello sin 
perjuicio de las observaciones que puedan realizarse en la tramitación administrativa 
del proyecto. 


Adicionalmente, y desde el punto de vista económico, el ahorro fiscal que supone para 
los contribuyentes la aplicación de las medidas fiscales incluidas en el proyecto 
normativo debe tenerse en cuenta en la estimación de ingresos a percibir por la cesión 
del rendimiento del ISD, obtenidos por la recaudación directa del impuesto. El impacto 
económico de las medidas incluidas en el proyecto normativo se recoge en la memoria 
de beneficios fiscales que acompaña al proyecto de Ley de Presupuestos Generales 
de la Comunidad de Madrid de cada ejercicio. 


Por todo ello, no se considera necesario que la norma que se está tramitando deba 
someterse a análisis de resultado (evaluación ex post). 


 
 
 


Madrid, a la fecha de la firma 
EL DIRECTOR GENERAL DE TRIBUTOS 
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Resolución del Director General de Tributos, por la que se acuerda la apertura 
del trámite de audiencia a los interesados en el Anteproyecto de ley por la que 
se modifica el Texto Refundido de las disposiciones legales de la Comunidad 
de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por Decreto 
Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, para incrementar la bonificación 
aplicable a los parientes colaterales de segundo o tercer grado por 
consanguinidad en el impuesto sobre sucesiones y donaciones. 


 


El vigente Decreto 234/2021, de 10 de noviembre, del Consejo de Gobierno, por el 


que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo, 


regula las competencias de la Dirección General de Tributos y, en su artículo 7 a) dispone 


que corresponde a este Centro Directivo “la propuesta, elaboración e interpretación de las 


normas tributarias propias de la Comunidad de Madrid”.  


La Dirección General de Tributos ha iniciado la tramitación de un anteproyecto de 


Ley por la que se modifica el Texto Refundido de las disposiciones legales de la Comunidad 


de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 


1/2010, de 21 de octubre, para incrementar la bonificación aplicable a los parientes 


colaterales de segundo o tercer grado por consanguinidad en el impuesto sobre sucesiones 


y donaciones.  


El Decreto 52/2021, de 24 de marzo, del Consejo de Gobierno, por el que se regula 


y simplifica el procedimiento de elaboración de las disposiciones normativas de carácter 


general en la Comunidad de Madrid, dispone que el procedimiento para la elaboración de 


disposiciones normativas de carácter general en la Comunidad de Madrid se estructura en 


diversos trámites necesarios, entre los cuales se encuentra el trámite de audiencia e 


información pública previsto en el artículo 60.2 de la Ley 10/2019, de 10 de abril, de 


Transparencia y de Participación de la Comunidad de Madrid, que debe realizarse, en su 


caso, tras la solicitud de informes preceptivos y otras consultas que se estimen 


convenientes. 


El plazo mínimo de esta audiencia e información pública será, con carácter general, 


de 15 días hábiles. 


El apartado 11 del Acuerdo de 5 de marzo de 2019, del Consejo de Gobierno por 


el que se establecen instrucciones generales para la aplicación del procedimiento para el 


ejercicio de la iniciativa legislativa y de la potestad reglamentaria del Consejo de Gobierno, 


establece que cuando un anteproyecto de Ley afecte a los derechos e intereses legítimos 


de las personas, el centro directivo competente instará, a través de la Secretaría General 


Técnica de su Consejería, la publicación del texto, así como de su Memoria de Análisis de 


Impacto Normativo, en el Portal de Transparencia y en el de Participación Ciudadana con 


el objeto de dar audiencia a los ciudadanos afectados y recabar cuantas aportaciones 


adicionales puedan hacerse por otras personas o entidades. 
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Dirección General de Tributos 
CONSEJERÍA DE EC0NOMÍA,  


HACIENDA Y EMPLEO 


Paseo General Martínez Campos, 30 


28010 Madrid  
Tel.: +34 915 803 336 


dgtributos@madrid.org 


El mismo apartado del Acuerdo dispone que el trámite de audiencia e información 


pública se practicará a través del Portal de Transparencia de la Comunidad de Madrid, en 


el apartado correspondiente a “Información jurídica” (en la actualidad, “Normativa y 


planificación”), que incluirá un subapartado “Audiencia e información pública” (en la 


actualidad “Audiencia e información”), a instancia de la Secretaria General  Técnica, previa 


resolución del titular del centro directivo a quién corresponda la iniciativa, de forma que 


todos los potenciales destinatarios de la norma tengan la posibilidad de emitir su opinión. 


En su virtud y en uso de las competencias conferidas por las disposiciones vigentes, 


RESUELVO 


Primero. Someter al trámite de audiencia e información públicas el anteproyecto de Ley 


por la que se modifica el Texto Refundido de las disposiciones legales de la Comunidad de 


Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 


1/2010, de 21 de octubre, para incrementar la bonificación aplicable a los parientes 


colaterales de segundo o tercer grado por consanguinidad en el impuesto sobre sucesiones 


y donaciones, a fin de que los ciudadanos y entidades potencialmente afectadas puedan 


presentar alegaciones y aportaciones en el plazo de 15 días hábiles a contar desde el día  


siguiente a la publicación de esta Resolución en el Portal de Transparencia de la 


Comunidad de Madrid.  


Segundo. Las alegaciones y aportaciones podrán realizarse a través del formulario 


habilitado al efecto en el Portal de Transparencia, “Normativa y planificación”, subapartado 


“Audiencia e información” indicándose como destinatario la Dirección General de Tributos 


y como Consejería la de Economía, Hacienda y Empleo.  


El formulario podrá presentarse igualmente a través de los restantes medios previstos en 


el artículo 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento Administrativo Común 


de las Administraciones Públicas, dirigido a la Dirección General de Tributos, paseo del 


General Martínez Campos nº 30, 28010 Madrid.  


 


EL DIRECTOR GENERAL DE TRIBUTOS 


 


 


 


 


 


 


SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO. 
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INFORME DE IMPACTO EN MATERIA DE FAMILIA, INFANCIA Y ADOLESCENCIA 
RELATIVO AL ANTEPROYECTO DE LEY POR LA QUE SE MODIFICA EL TEXTO 
REFUNDIDO DE LAS DISPOSICIONES LEGALES DE LA COMUNIDAD DE MADRID EN 
MATERIA DE TRIBUTOS CEDIDOS POR EL ESTADO, APROBADO POR DECRETO 
LEGISLATIVO 1/2010, DE 21 DE OCTUBRE, PARA INCREMENTAR LA BONIFICACIÓN 
APLICABLE A LOS PARIENTES COLATERALES DE SEGUNDO O TERCER GRADO POR 
CONSANGUINIDAD EN EL IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES. 


La Ley Orgánica 1/1996, de 15 de enero, de Protección Jurídica del Menor, 
en su nueva redacción dada por la Ley 26/2015, de 28 de julio de modificación del 
sistema de protección a la infancia y adolescencia   establece en su artículo 22 
quinquies que: “Las memorias del análisis de impacto normativo que deben 
acompañar a los anteproyectos de ley y a los proyectos de reglamentos incluirán el 
impacto de la normativa en la infancia y en la adolescencia”. 


Asimismo, la Ley 26/2015, de 28 de julio, ha añadido una nueva Disposición 
Adicional Décima a Ley 40/2003, de 18 de noviembre, de Protección a las Familias 
Numerosas por la cual: “Las memorias del análisis de impacto normativo que deben 
acompañar a los anteproyectos de Ley y a los proyectos de reglamentos incluirán el 
impacto de la normativa en la familia”. 


 
En virtud de lo anteriormente expuesto y de conformidad con lo establecido en  


el Decreto 52/2021, de 24 de marzo, del Consejo de Gobierno, por el que se regula y 
simplifica el procedimiento de elaboración de las disposiciones normativas de carácter 
general en la Comunidad de Madrid, y por otro lado de conformidad con lo dispuesto 
en el artículo 11.14 del Decreto 208/2021, de 1 de septiembre, del Consejo de 
Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Familia, 
Juventud y Política Social, y el artículo 5 del Decreto 88/2021, de 30 de junio, del 
Consejo de Gobierno, por el que se modifica la estructura orgánica básica de las 
Consejerías de la Comunidad de Madrid, esta Dirección General de Infancia, Familia y 
Fomento de la Natalidad es competente para  la emisión del presente informe en 
materia de impacto sobre la familia, infancia y adolescencia. 


 
Atendiendo a dicha petición, SE INFORMA, que examinado el contenido de dicho 
anteproyecto de Ley, desde este centro directivo, se estima que es susceptible de 
generar un impacto positivo en materia de familia, infancia y adolescencia, en la 
medida que las modificaciones incluidas en el mismo contribuyen a fomentar la 
capacidad de ahorro de las familias. 


 
 
      


Madrid a fecha de firma 
            El Director General de Infancia, Familia y Fomento de la Natalidad 
 
 
 
 
 
 
Dirección General de Tributos 
CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO 
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Ref. Informe 48/2022 


Artículo 8.4 Decreto 52/2021 


INFORME 48/2022 DE COORDINACIÓN Y CALIDAD NORMATIVA DE LA 
SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA DE LA CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, 
JUSTICIA E INTERIOR SOBRE EL ANTEPROYECTO DE LEY POR LA QUE SE 
MODIFICA EL TEXTO REFUNDIDO DE LAS DISPOSICIONES LEGALES DE LA 
COMUNIDAD DE MADRID EN MATERIA DE TRIBUTOS CEDIDOS POR EL 
ESTADO, APROBADO POR DECRETO LEGISLATIVO 1/2010, DE 21 DE 
OCTUBRE, PARA INCREMENTAR LA BONIFICACIÓN APLICABLE A LOS 
PARIENTES COLATERALES DE SEGUNDO O TECER GRADO POR 
CONSANGUINIDAD EN EL IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES. 


La Secretaría General Técnica de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo ha 


remitido el Anteproyecto de ley por la que se modifica el Texto Refundido de las 


Disposiciones Legales de la Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por 


el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, para 


incrementar la bonificación aplicable a los parientes colaterales de segundo o tercer 


grado por consanguinidad en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, que, junto 


con su correspondiente memoria del análisis de impacto normativo (en adelante, 


MAIN), somete, con fecha de 26 de mayo de 2022, a informe de coordinación y calidad 


normativa de esta Secretaría General Técnica, conforme a lo previsto en el artículo 


8.4 del Decreto 52/2021, de 24 de marzo, del Consejo de Gobierno, por el que se 


regula y simplifica el procedimiento de elaboración de las disposiciones normativas de 


carácter general en la Comunidad de Madrid (en adelante, Decreto 52/2021, de 24 de 


marzo) y el artículo 26.3.a) del Decreto 191/2021, de 3 de agosto, del Consejo de 


Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de 


Presidencia, Justicia e Interior, que le atribuye la competencia para la emisión de dicho 


informe. 


En materia de procedimiento de elaboración de disposiciones de carácter general en 


el ámbito de la Comunidad de Madrid, el mencionado Decreto 52/2021, de 24 de 
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marzo, desarrolla las disposiciones específicas contenidas, especialmente, en la Ley 


1/1983, de 13 de diciembre, de Gobierno y Administración de la Comunidad de Madrid, 


y en la Ley 10/2019, de 10 de abril, de Transparencia y de Participación de la 


Comunidad de Madrid. 


Asimismo, en lo que no se oponga a dicho decreto, es de aplicación el Acuerdo del 


Consejo de Gobierno, de 5 de marzo de 2019, por el que se aprueban las instrucciones 


generales para la aplicación del procedimiento de elaboración de disposiciones de 


carácter general.  


De conformidad con lo anterior, y analizado el contenido del proyecto normativo 


referido y su correspondiente memoria, en cumplimiento de lo dispuesto en las citadas 


disposiciones legales y reglamentarias, se emite el siguiente informe de coordinación 


y calidad normativa: 


1. OBJETO 


En la ficha resumen ejecutivo de la MAIN se señalan que los objetivos perseguidos 


con la presente propuesta normativa son: 


Con este proyecto normativo se pretende continuar acercando el régimen aplicable a 
los parientes colaterales consanguíneos de segundo y tercer grado del causante o 
donante al que tienen los parientes en línea recta y el cónyuge. 


2. ESTRUCTURA Y CONTENIDO 


2.1 Estructura. 


El anteproyecto de ley que se recibe para informe consta de una exposición de 


motivos, un artículo único y una disposición final única. 


2.2 Contenido. 


El contenido del proyecto se detalla en el apartado B. b) de la MAIN señalando que: 


La propuesta normativa es un anteproyecto de ley compuesto por una exposición de 
motivos, un artículo único y una disposición final. 


L
a 


au
te


nt
ic


id
ad


 d
e 


es
te


 d
oc


um
en


to
 s


e 
pu


ed
e 


co
m


pr
ob


ar
 e


n 
w


w
w


.m
ad


ri
d.


or
g/


cs
v


m
ed


ia
nt


e 
el


 s
ig


ui
en


te
 c


ód
ig


o 
se


gu
ro


 d
e 


ve
ri


fi
ca


ci
ón


: 
10


55
44


28
52


23
32


07
69


86
25







Oficina de Calidad Normativa 
CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, 


JUSTICIA E INTERIOR 


 


3 


El artículo único modifica el artículo 25 del Texto Refundido de las Disposiciones Legales 
de la Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, para incrementar en 10 puntos 
porcentuales la bonificación sobre la cuota del ISD aplicable tanto en adquisiciones inter 
vivos como mortis causa a los parientes colaterales por consanguinidad de segundo 
grado –hermanos–, que pasa del 15 al 25 por ciento, y de tercer grado –tíos y sobrinos–
, que pasa del 10 al 20 por ciento. 


La disposición final regula la entrada en vigor de la norma, prevista para el 1 de enero 
de 2023. 


3. ANÁLISIS DEL PROYECTO 


3.1. Rango de la propuesta normativa, congruencia de la iniciativa con el resto del 


ordenamiento jurídico nacional y de la Unión Europea y con otras que se estén 


elaborando en la Comunidad de Madrid. 


El artículo 156 de la Constitución española señala: 


Artículo 156 


1. Las Comunidades Autónomas gozarán de autonomía financiera para el desarrollo y 
ejecución de sus competencias con arreglo a los principios de coordinación con la 
Hacienda estatal y de solidaridad entre todos los españoles. 


2. Las Comunidades Autónomas podrán actuar como delegados o colaboradores del 
Estado para la recaudación, la gestión y la liquidación de los recursos tributarios de 
aquél, de acuerdo con las leyes y los Estatutos. 


El artículo 157 de la Constitución española, por otra parte, establece que los recursos 


de las Comunidades Autónomas estarán constituidos, entre otros, por los «Impuestos 


cedidos total o parcialmente por el Estado; recargos sobre impuestos estatales y otras 


participaciones en los ingresos del Estado». 


El artículo 10 de la Ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de Financiación de las 


Comunidades Autónomas, establece, en su apartado 2 que «[s]e entenderá efectuada 


la cesión [de tributos estatales a las comunidades autónomas] cuando haya tenido 


lugar en virtud de precepto expreso del Estatuto correspondiente, sin perjuicio de que 


el alcance y condiciones de la misma se establezcan en una Ley específica» y, en su 


apartado 3, dispone que: 
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3. La cesión de tributos por el Estado a que se refiere el apartado anterior podrá hacerse 
total o parcialmente. La cesión será total si se hubiese cedido la recaudación 
correspondiente a la totalidad de los hechos imponibles contemplados en el tributo de 
que se trate. La cesión será parcial si se hubiese cedido la de alguno o algunos de los 
mencionados hechos imponibles, o parte de la recaudación correspondiente a un tributo. 
En ambos casos, la cesión podrá comprender competencias normativas en los términos 
que determine la Ley que regule la cesión de tributos. 


Y en su artículo 11 dispone que sólo pueden ser cedidos a las Comunidades 


Autónomas, en las condiciones que establece la presente ley, entre otros: 


a) Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas, con carácter parcial con el límite 
máximo del 50 por ciento. 


b) Impuesto sobre el Patrimonio. 


c) Impuesto sobre Transmisiones Patrimoniales y Actos Jurídicos Documentados. 


d) Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones. 


[…]. 


La Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema de financiación 


de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con Estatuto de 


Autonomía y se modifican determinadas normas tributarias, en su artículo 32 


establece que: 


Artículo 32. Alcance de la cesión y puntos de conexión en el Impuesto sobre Sucesiones 
y Donaciones. 


1. Se cede a la Comunidad Autónoma el rendimiento del Impuesto sobre Sucesiones y 
Donaciones producido en su territorio. 


2. Se considera producido en el territorio de una Comunidad Autónoma el rendimiento 
del Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones de los sujetos pasivos residentes en 
España, según los siguientes puntos de conexión: 


a) En el caso del impuesto que grava las adquisiciones ``mortis causa´´ y las cantidades 
percibidas por los beneficiarios de seguros sobre la vida que se acumulen al resto de 
bienes y derechos que integran la porción hereditaria del beneficiario, en el territorio 
donde el causante tenga su residencia habitual a la fecha del devengo. 


b) En el caso del impuesto que grava las donaciones de bienes inmuebles, cuando éstos 
radiquen en el territorio de esa Comunidad Autónoma. 
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A efectos de lo previsto en esta letra, tendrán la consideración de donaciones de bienes 
inmuebles las transmisiones a título gratuito de los valores a que se refiere el artículo 
108 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores. 


c) En el caso del impuesto que grava las donaciones de los demás bienes y derechos, 
en el territorio donde el donatario tenga su residencia habitual a la fecha del devengo. 


3. Cuando en un solo documento se donasen por un mismo donante a favor de un 
mismo donatario distintos bienes o derechos y por aplicación de los puntos de conexión 
el rendimiento deba entenderse producido en distintas Comunidades Autónomas, 
corresponderá a cada una de ellas el que resulte de aplicar, al valor de los donados 
cuyo rendimiento se le atribuye, el tipo medio que, según sus normas, correspondería 
al valor de la totalidad de los transmitidos. 


4. Cuando proceda acumular donaciones, corresponderá a la Comunidad Autónoma el 
rendimiento que resulte de aplicar, al valor de los bienes y derechos actualmente 
transmitidos, el tipo medio que, según sus normas, correspondería al valor de la 
totalidad de los acumulados. 


A estos efectos se entenderá por totalidad de los bienes y derechos acumulados, los 
procedentes de donaciones anteriores y los que son objeto de la transmisión actual. 


5. En los supuestos previstos en las letras a) y c) del apartado 2 anterior, se aplicará la 
normativa de la Comunidad Autónoma en la que el causante o donatario hubiere tenido 
su residencia habitual conforme a lo previsto en el artículo 28.1.1º. b) de esta Ley. 


El artículo 48.1 del mismo texto legal establece el alcance de estas competencias 


normativas en el impuesto sobre sucesiones y donaciones, señalando: 


Artículo 48. Alcance de las competencias normativas en el Impuesto sobre Sucesiones 
y Donaciones. 


1. En el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones, las Comunidades Autónomas podrán 
asumir competencias normativas sobre: 


a) Reducciones de la base imponible: Las Comunidades Autónomas podrán crear, tanto 
para las transmisiones ``ínter vivos´´, como para las mortis causa, las reducciones que 
consideren convenientes, siempre que respondan a circunstancias de carácter 
económico o social propias de la Comunidad Autónoma de que se trate. 


Asimismo, las Comunidades Autónomas podrán regular las establecidas por la 
normativa del Estado, manteniéndolas en condiciones análogas a las establecidas por 
éste o mejorándolas mediante el aumento del importe o del porcentaje de reducción, la 
ampliación de las personas que puedan acogerse a la misma o la disminución de los 
requisitos para poder aplicarla. 


Cuando las Comunidades Autónomas creen sus propias reducciones, éstas se aplicarán 
con posterioridad a las establecidas por la normativa del Estado. Si la actividad de la 
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Comunidad Autónoma consistiese en mejorar una reducción estatal, la reducción 
mejorada sustituirá, en esa Comunidad Autónoma, a la reducción estatal. A estos 
efectos, las Comunidades Autónomas, al tiempo de regular las reducciones aplicables 
deberán especificar si la reducción es propia o consiste en una mejora de la del Estado. 


b) Tarifa del impuesto. 


c) Cuantías y coeficientes del patrimonio preexistente. 


d) Deducciones y bonificaciones de la cuota. 


Las deducciones y bonificaciones aprobadas por las Comunidades Autónomas 
resultarán, en todo caso, compatibles con las deducciones y bonificaciones establecidas 
en la normativa estatal reguladora del impuesto y no podrán suponer una modificación 
de las mismas. Estas deducciones y bonificaciones autonómicas se aplicarán con 
posterioridad a las reguladas por la normativa del Estado.  


El Estatuto de Autonomía de la Comunidad de Madrid, aprobado por Ley Orgánica 


3/1983, de 25 de febrero, en su artículo 51, en concordancia con el artículo 156 de la 


Constitución española señala: 


Artículo 51. 


La Comunidad de Madrid, dentro de los principios de coordinación con las Haciendas 
estatal y local, goza de autonomía financiera, es titular de bienes de dominio público y 
de patrimonio y hacienda propios, de acuerdo con la Constitución, el presente Estatuto, 
la Ley Orgánica de Financiación de las Comunidades Autónomas y demás normas que 
la desarrollan. 


Asimismo, su artículo 53 precisa que la Hacienda de la Comunidad de Madrid se 


constituye, entre otros, por los rendimientos de los impuestos cedidos por el Estado. 


Y su disposición adicional primera establece, por su parte, que se cede a la 


Comunidad de Madrid el rendimiento de, entre otros, el «[i]mpuesto sobre Sucesiones 


y Donaciones». 


En virtud de lo anterior, se aprobó el Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, del 


Consejo de Gobierno, por el que se aprueba el Texto Refundido de las Disposiciones 


Legales de la Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado. 


La competencia del Consejo de Gobierno para la aprobación de anteproyectos de ley 


está prevista en el artículo 21.d) de la Ley 1/1983, de 13 de diciembre, de Gobierno y 


Administración de la Comunidad de Madrid. 
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La propuesta normativa es un anteproyecto de ley que pretende la modificación del 


Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, en consecuencia, puede afirmarse que, 


sin perjuicio de las observaciones realizadas en el resto de este informe, su rango, 


naturaleza y contenido, se adecúan al objeto regulado y a lo establecido en el 


ordenamiento jurídico, estatal y autonómico, vigente. 


3.2. Principios de buena regulación. 


El apartado III de la exposición de motivos contiene la debida referencia al 


cumplimiento de los principios de buena regulación conforme a lo establecido en los 


artículos 129 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 


Común de las Administraciones Públicas (en adelante, LPAC) y 2 del Decreto 


52/2021, de 24 de marzo. 


3.3. Calidad técnica. 


En relación con la calidad técnica de la propuesta, entendida como correcto uso del 


lenguaje y el cumplimiento de las Directrices de técnica normativa (en adelante, 


Directrices), aprobadas por Acuerdo del Consejo de Ministros de 22 de julio de 2005, 


de aplicación supletoria a la Comunidad de Madrid, se formulan las siguientes 


observaciones: 


3.3.1. Observaciones generales. 


(i) Las reglas 73 y 80 de las Directrices establecen: 


73. Cita de leyes estatales, reales decretos-leyes, reales decretos legislativos y reales 
decretos. La cita deberá incluir el título completo de la norma: TIPO (completo), 
NÚMERO y AÑO (con los cuatro dígitos), separados por una barra inclinada, FECHA y 
NOMBRE. 


Tanto la fecha de la disposición como su nombre deberán escribirse entre comas. 


[…]. 


80. Primera cita y citas posteriores. La primera cita, tanto en la parte expositiva como 
en la parte dispositiva, deberá realizarse completa y podrá abreviarse en las demás 
ocasiones señalando únicamente tipo, número y año, en su caso, y fecha. 
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Así, por ejemplo, la cita exacta de la norma que se pretende modificar es: «Decreto 


Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueba 


el Texto Refundido de las Disposiciones Legales de la Comunidad de Madrid en 


materia de tributos cedidos por el Estado», por ello se sugiere el siguiente título:  


Anteproyecto de ley por la que se modifica el Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de 
octubre, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueba el Texto Refundido de las 
Disposiciones Legales de la Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el 
Estado, para incrementar la bonificación aplicable a los parientes colaterales de 
segundo o tercer grado por consanguinidad en el impuesto de sucesiones y donaciones. 


En relación con la cita de la norma modificada, se debe respetar su denominación 


oficial por lo que, tanto en el título del anteproyecto de ley, como en las diversas 


ocasiones en que se cita el «Texto Refundido de las disposiciones legales de la 


Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado» el sustantivo 


«estado» debe escribirse con mayúscula, pues así es como figura en el título del 


Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre.  


A mayor abundamiento, debe tenerse en cuenta, también, la regla 102 de las 


Directrices que establece que «La redacción de los textos seguirá las normas 


gramaticales y ortográficas de la Real Academia Española y su Diccionario. Las dudas 


que puedan presentarse se resolverán de acuerdo con lo establecido en el Diccionario 


panhispánico de dudas, que la Academia Española ha consensuado con todas las 


Academias de América y Filipinas», conforme a la cual la palabra estado se «escribe 


con inicial mayúscula cuando significa ‘conjunto de los órganos de gobierno de un país 


soberano’: «La cooperación entre diversos órganos del Estado» 


(https://www.rae.es/dpd/estado). 


De conformidad, también, con la mencionada regla 102 de las Directrices, debe 


tenerse en cuenta que la Ortografía de la lengua española, indica que los nombres 


oficiales de tasas e impuestos se escriben con minúsculas al ser nombres comunes, 


salvo cuando se escriban en siglas, por lo que, de conformidad con estos criterios, en 


el título del anteproyecto de ley sometido a informe, debe escribirse en minúscula 


«Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones». 
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En apartado IV de la exposición de motivos, la cita de la «Ley Orgánica 8/1980, de 22 


de septiembre, de financiación de las Comunidades Autónomas» debe adaptarse a la 


mencionada regla 73 de la Directrices, añadiendo una coma al final del título de la ley. 


(ii) En el párrafo segundo del apartado I de la exposición de motivos, se sugiere 


sustituir las comillas británicas por las comillas latinas o españolas, conforme a la regla 


102 de las Directrices (https://www.rae.es/dpd/comillas). 


(iii) En el apartado primero de la exposición de motivos, se alude a la demanda social 


que reclama el reconocimiento, a efectos del impuesto, de la estrecha vinculación 


afectiva y de relaciones económicas entre parientes colaterales consanguíneos de 


segundo y tercer grado y a la «inestable situación económica actual, derivada, entre 


otros factores, de la pandemia provocada por la COVID-19 así como del contexto 


económico y bélico mundial en que se encuentra nuestro país». Se sugiere mejorar la 


redacción de este inciso, suprimiendo, al menos, la expresión «en que se encuentra 


nuestro país», pues la expresión «contexto económico y bélico mundial» ya 


comprende a todos, por lo que la matización que se hace con la expresión «en que se 


encuentra nuestro país», resulta redundante y parece dar a entender que nuestro país 


en encuentra en conflicto bélico. 


(iv) La regla 12 de las Directrices señala que: 


12. Contenido. La parte expositiva de la disposición cumplirá la función de describir su 
contenido, indicando su objeto y finalidad, sus antecedentes y las competencias y 
habilitaciones en cuyo ejercicio se dicta. Si es preciso, resumirá sucintamente el 
contenido de la disposición, a fin de lograr una mejor comprensión del texto, pero no 
contendrá partes del texto del articulado. Se evitarán las exhortaciones, las 
declaraciones didácticas o laudatorias u otras análogas. 


En nuestra opinión, resulta innecesario el contenido que ofrece el apartado II de la 


exposición de motivos, que describe la estructura de la norma, pues realmente no 


destaca ningún aspecto de interés que permita su mejor comprensión, salvo que 


entrará en vigor el día 1 de enero de 2023, lo que se dice, obviamente, en la 


disposición final única. Por esto, en caso de mantenerse dicho apartado, en su primer 
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párrafo, donde dice «y una disposición final» debería de decir «y una disposición final 


única.» 


(v) En el párrafo segundo del apartado III de la exposición de motivos, ha de corregirse 


la errata que reproduce dos veces la vocal «a» en la expresión «dirigidas a a acercar 


el tratamiento».  


(vi) De conformidad con la regla 54 de las Directrices, «Artículo único» debe escribirse 


en negrita. 


Se sugiere, adicionalmente, eliminar el resaltado en negrita de la expresión 


«EXPOSICIÓN DE MOTIVOS» y la numeración de sus apartados.  


(vii) El anteproyecto de decreto no incluye una disposición derogatoria. Se sugiere 


incluir en la MAIN una justificación de esta circunstancia conforme a los criterios 


establecidos en la regla 41 de las Directrices. 


4. MEMORIA DEL ANÁLISIS DE IMPACTO NORMATIVO 


4.1 Contenido. 


Se trata una MAIN extendida y su contenido se adapta, en líneas generales, a las 


exigencias del artículo 7 del Decreto 52/2021, de 24 de marzo, así como al Acuerdo 


del Consejo de Gobierno, de 5 de marzo de 2019, por el que se aprueban las 


instrucciones generales para la aplicación del procedimiento de elaboración de 


disposiciones de carácter general, en lo que no se oponga a dicho decreto. 


La MAIN incluye cumplimentada una ficha de resumen ejecutivo. 


Respecto del contenido y la estructura de la MAIN conviene realizar las siguientes 


observaciones: 


(i) En el párrafo introductorio e la MAIN, que se refiere a la justificación normativa de 


su realización y, dado que la MAIN elaborada es del tipo extendida, deben sustituirse 


las referencias al artículo 6.3 del Decreto 52/2021, de 24 de marzo, que se refiere a la 
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memoria del tipo ejecutiva, por la referencia al artículo 7.5 que dispone lo mismo para 


la memoria extendida: 


5. El centro directivo competente para la realización de la memoria actualizará el 
contenido de la misma con las novedades significativas que se produzcan a lo largo del 
procedimiento de tramitación, en especial, la descripción de la tramitación y consultas. 


(ii) El apartado A. b) de la MAIN justifica la adecuación del proyecto normativo a los 


principios de buena regulación. 


(iii) Dentro del apartado A. c), referente al análisis de las alternativas, indica que la 


alternativa propuesta es la opción más operativa y directa, desde el punto de vista del 


impuesto y dentro del marco de las competencias normativas de que dispone la 


Comunidad de Madrid, para conseguir los objetivos perseguidos, por lo que no se 


valoran otras alternativas. No obstante, dicha justificación parece propiamente la 


conclusión a la que se llega después de valorar otras alternativas como pueden ser, 


por ejemplo, no aplicar el incremento propuesto en la bonificación o, incluso, aplicar 


incrementos superiores o inferiores en la bonificación a los propuestos. Por lo que se 


sugiere valorar la ampliación de este apartado, contemplando estas posibles 


alternativas y los motivos de su rechazo. 


(iv) El apartado A. d) de la MAIN señala que el anteproyecto de ley se encuentra 


previsto dentro del Plan Normativo de la XII Legislatura (2021-2023), aprobado por 


Acuerdo del Consejo de Gobierno el 10 de noviembre de 2021. 


(v) En el mismo apartado A. d) se justifica que no se realizará la evaluación ex post 


de la aplicación de la norma, de conformidad con los artículos 3.3 y 13 del Decreto 


52/2021, de 24 de marzo, pues el centro directivo proponente «no considera que las 


normas incluidas en el proyecto tengan ningún impacto ni efecto que determinarían 


tal obligación». 


Asimismo, se añade que «desde el punto de vista económico, el ahorro fiscal que 


supone para los contribuyentes la aplicación de las medidas fiscales incluidas en el 


proyecto normativo debe tenerse en cuenta en la estimación de ingresos a percibir por 
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la cesión del rendimiento del ISD, obtenida por la recaudación directa del impuesto. 


El impacto económico de las medidas incluidas en el proyecto normativo se recogerá 


en la memoria de beneficios fiscales que acompaña al proyecto de Ley de 


Presupuestos Generales de la Comunidad de Madrid de cada ejercicio». 


(vi) En el apartado D. a) de la MAIN, se analiza el impacto económico indicando que 


«[e]l incremento de la bonificación en el ISD que se incluye en el proyecto normativo 


persigue objetivos que son más de orden social que económico, ya que se dirigen, tal 


y como se ha indicado anteriormente, a acercar el régimen tributario aplicable a 


determinados parientes colaterales consanguíneos al que resulta aplicable a los 


ascendientes y descendientes en línea recta y el cónyuge», si bien, también se prevé 


un impacto económico positivo indirecto al afirmar que «[c]ualquier medida que 


implique una reducción de la carga tributaria para un contribuyente, como el 


incremento de la bonificación en el ISD, afecta, al menos indirectamente, a su 


capacidad de ahorro, de consumo o inversión o de ambos a la vez. Y dicho aumento 


del ahorro y, especialmente, el aumento del consumo y la inversión, constituyen a su 


vez sendos elementos dinamizadores de la economía en general y del empleo como 


parte de ésta, por lo que el impacto esperado sobre la economía se espera que será 


positivo. No obstante, resulta imposible cuantificar el impacto que pueda producir la 


medida proyectada en términos económicos». 


Por otro lado, se afirma que las medidas propuestas carecen de impacto en la unidad 


de mercado, no afectan a la competencia o la competitividad de las empresas y 


tampoco tiene impactos específicos sobre las pymes.  


(vii) El apartado D. b) de la MAIN analiza el impacto presupuestario, distinguiendo 


entre «ahorro fiscal» y «gastos de personal». 


En cuanto al ahorro fiscal, se indica que «La ampliación de la bonificación en el ISD 


que se incluye en el proyecto normativo supondrá un ahorro fiscal para los 


contribuyentes afectados, que se concretará en, por un lado, una reducción de los 


ingresos presupuestarios de la Comunidad de Madrid en la cuantía y condiciones 


indicadas en este apartado, y, por otro lado, en un incremento de los ingresos públicos 
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debido a la ampliación de las bases imponibles y del dinero disponible por los 


contribuyentes y a la mayor dinamización de la actividad económica, que compensará 


la anterior reducción, si bien, no es posible determinar este incremento». 


Este impacto se cuantifica en un ahorro estimado para el primer año en que la medida 


incluida en el proyecto normativo tenga efectos de 37,80 millones de euros, reflejado 


en el siguiente cuadro resumen: 


 Nº beneficiarios 
estimados  


Ahorro fiscal 
estimado (*) 


(Millones € anuales) 


✓ Incremento en 10 puntos 
porcentuales de la bonificación 
en ISD por parientes colaterales 
consanguíneos de segundo y 
tercer grado.  


11.500  37,80  


TOTAL  11.500  37,80  


(*) Se incluye el ahorro fiscal estimado para el primer año de aplicación de la medida.  


Y, también, se exponen los criterios tenidos en cuenta para esta cuantificación, 


señalando que «Para la estimación del ahorro fiscal se ha tenido en cuenta las 


autoliquidaciones presentadas por el ISD, en los últimos años de los que se tiene 


información y, en particular por los contribuyentes que han aplicado la bonificación 


actualmente vigente para tales parientes colaterales». 


Por lo que respecta al impacto en el presupuesto desde el punto de vista de los gastos, 


se indica que las nuevas deducciones no «producen gastos de personal», señalando 


que, a efectos de confirmar esta falta de impacto, se solicitará el informe a la Dirección 


General de Presupuestos. 


(viii) Los impactos de carácter social se incluyen en el apartado F. de la MAIN 


indicando que se solicitarán a los órganos competentes de la Consejería de Familia, 


Juventud y Política Social los informes relativos al impacto por razón de género, en la 
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infancia, adolescencia y en la familia y sobre orientación sexual, identidad o expresión 


de género. 


4.2 Tramitación. 


En el apartado G. de la MAIN se recogen los aspectos más relevantes de la tramitación 


y consultas realizadas, así como las que está previsto realizar en el futuro: 


G. DESCRIPCIÓN DE LA TRAMITACIÓN REALIZADA Y DE LAS CONSULTAS 
PRACTICADAS 


De acuerdo con lo previsto en el Decreto 52/2021, de 24 de marzo, y en el Acuerdo 
de 5 de marzo de 2019 por el que se aprueban las instrucciones generales para la 
aplicación del procedimiento para el ejercicio de la iniciativa legislativa y de la 
potestad reglamentaria del Consejo de Gobierno, la tramitación de este proyecto de 
ley debe realizarse de acuerdo con el siguiente procedimiento (en cursiva los trámites 
a realizar con posterioridad a la elaboración de la presente memoria):  


a) Consulta pública: principales aportaciones realizadas.  


No se ha realizado el trámite de consulta pública, de acuerdo con lo dispuesto en los 
artículos 60.4 de la Ley 10/2019 y 5.4 del Decreto 52/2021, porque la propuesta 
normativa no tiene impacto significativo en la actividad económica, en la medida en 
que no se dirige a operadores económicos, sino a particulares, ni impone cargas a 
los contribuyentes. 


b) Decisión del Consejo de Gobierno de la Comunidad de Madrid sobre trámites 
posteriores.  


Desde la entrada en vigor del Decreto 52/2021, y, a pesar de estar contemplado 
dentro del procedimiento descrito en el Acuerdo del Consejo de Gobierno de 5 de 
marzo de 2019, la elevación del proyecto inicial al Consejo de Gobierno para que 
decida sobre trámites ulteriores no es un trámite necesario.  


En relación con el presente procedimiento no se ha realizado este trámite.  


c) Informes preceptivos: observaciones recibidas y su reflejo en el texto del proyecto.  


Se solicitarán los siguientes informes preceptivos:  


1. Informe de impacto presupuestario de la Dirección General de Presupuestos de 
la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo.  


De acuerdo con lo dispuesto en la disposición adicional primera de la Ley 4/2021, de 
23 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad de Madrid para 2022, 
y el artículo 13.1.k) del Decreto 234/2021, de 10 de noviembre, del Consejo de 
Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de 
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Economía, Hacienda y Empleo, se solicitará informe a la Dirección General de 
Presupuestos sobre la evaluación del impacto presupuestario de las disposiciones 
incluidas en la propuesta normativa.  


2. Informe de coordinación y calidad normativa de la Secretaría General Técnica de 
Presidencia, Justicia e Interior.  


De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 8.4 del Decreto 52/2021 y el artículo 26.3.a) 
del Decreto 191/2021, de 3 de agosto, del Consejo de Gobierno, por el que se 
establece la estructura orgánica de la Consejería de Presidencia, Justicia e Interior, 
que le atribuye la competencia para la emisión de dicho informe, se solicitará el 
correspondiente informe de coordinación y calidad normativa a través de la 
Secretaría General Técnica de Economía, Hacienda y Empleo.  


3. Informe sobre el impacto por razón de género de la Dirección General de 
Igualdad, de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social.  


Conforme a lo previsto en el artículo 13.1 c) del Decreto 208/2021, de 1 de 
septiembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica 
de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social, y de acuerdo con lo dispuesto 
en el artículo 19 de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva 
de mujeres y hombres, se solicitará informe a la Dirección General de Igualdad, de 
la Consejería de Familia, Juventud y Política Social, sobre el posible impacto de 
género de las disposiciones incluidas en la propuesta normativa.  


4. Informe sobre el impacto en la infancia, adolescencia y la familia de la Dirección 
General de Infancia, Familia y Fomento de la Natalidad, de la Consejería de 
Familia, Juventud y Política Social.  


Conforme a lo previsto en el artículo 11.14 del Decreto 208/2021, de 1 de septiembre, 
del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la 
Consejería de Familia, Juventud y Política Social, y de acuerdo con lo dispuesto en 
el artículo 22 quinquies de la Ley Orgánica 1/1996, de 15 de enero, de Protección 
Jurídica del Menor y de modificación del Código Civil y la Ley de Enjuiciamiento Civil, 
y la disposición adicional décima de la Ley 40/2003, de 18 noviembre, de protección 
a las Familias Numerosas, se solicitará informe a la Dirección General de Infancia, 
Familia y Fomento de la Natalidad, de la Consejería de Familia, Juventud y Política 
Social, sobre el posible impacto en la infancia, adolescencia y la familia de las 
disposiciones incluidas en la propuesta normativa.  


5. Informe sobre el impacto por razón de orientación sexual, identidad o expresión de 
género, así como sobre identidad de género de la Dirección General de Igualdad, 
de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social.  


Conforme a lo previsto en el artículo 13.2 c) del Decreto 208/2021, de 1 de 
septiembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica 
de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social, y de acuerdo con lo dispuesto 
en el artículo 21 de la Ley de la Comunidad de Madrid 3/2016, de 22 de julio, de 
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Protección Integral contra la LGTBifobia y la Discriminación por Razón de Orientación 
e Identidad Sexual en la Comunidad de Madrid, y el 45 de la Ley de la Comunidad 
de Madrid 2/2016, de 29 de marzo, de Identidad y Expresión de Género e Igualdad 
Social y no Discriminación de Madrid, se solicitará informe a la Dirección General de 
Igualdad, de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social, sobre el posible 
impacto por razón de orientación sexual, identidad o expresión de género, así como 
sobre identidad de género, de las disposiciones incluidas en la propuesta normativa.  


6. Observaciones recibidas de otros centros directivos y su reflejo en el texto del 
proyecto.  


El texto del proyecto normativo y la MAIN se remitirá, de acuerdo con lo establecido 
en el artículo 4.3) del Decreto 52/2021, a través de la Secretaría General Técnica de 
Economía, Hacienda y Empleo, al resto de Secretarías Generales Técnicas "para su 
conocimiento y, en su caso, realización de las observaciones oportunas en cuanto a 
su adecuación al orden competencial y de atribuciones establecido en los diferentes 
decretos de estructura".   


De acuerdo con lo establecido en el artículo 8.3 del Decreto 52/2021, la falta de 
emisión de los correspondientes informes y observaciones en el plazo establecido al 
efecto “no impedirá la continuación del procedimiento” de tramitación del proyecto 
normativo, sin perjuicio de su eventual incorporación y consideración si tales informes 
u observaciones llegasen a emitirse con posterioridad.  


d) Plataforma Garantía Unidad de Mercado.  


No se considera pertinente la publicación del anteproyecto normativo y de su MAIN 
en la plataforma LGUM creada por la Administración General del Estado (artículo 14 
de la Ley 20/2013, de 9 de diciembre, de Garantía de Unidad de Mercado) dado que 
el anteproyecto no regula de forma directa ni indirecta un sector económico o alguna 
actividad económica objeto de la ley de garantía de la unidad de mercado, y, por lo 
tanto, no establece nuevas barreras u obstáculos o requisitos para el acceso o 
ejercicio de ninguna actividad. Por otro lado, no afecta a la competencia o la 
competitividad de las empresas madrileñas.  


e) Trámite de audiencia e información públicas: observaciones recibidas y su reflejo 
en el texto del proyecto.  


De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 9.2 del Decreto 52/2021, “(e)l plazo mínimo 
de esta audiencia e información públicas será de quince días hábiles (…)”.  


En cumplimiento de dicho precepto, así como de lo dispuesto en el artículo 60.2 de 
la Ley 10/2019, el proyecto normativo se someterá a dicho trámite durante un plazo 
mínimo de 15 días hábiles.  


f) Informe de legalidad de la Secretaría General Técnica de Economía, Hacienda 
y Empleo.  
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La Secretaría General Técnica de Economía, Hacienda y Empleo emitirá informe de 
acuerdo con lo previsto en el artículo 8.5 del Decreto 52/2021, de 24 de marzo.  


g) Informe de la Abogacía General de la Comunidad de Madrid.  


La Secretaría General Técnica de Economía, Hacienda y Empleo solicitará informe 
de la Abogacía General de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 4.1 a) de la Ley 
3/1999, de 30 de marzo, de Ordenación de los Servicios Jurídicos de la Comunidad 
de Madrid, debiendo acompañarse el expediente completo, incluidas las diferentes 
versiones de la propuesta normativa y su MAIN.  


h) Proyecto de Ley y MAIN definitivos.  


A la vista de la documentación, informes, observaciones y demás trámites realizados, 
se redactará la MAIN definitiva del anteproyecto de ley al que acompaña, también 
final, y se remitirán a la Secretaría General Técnica de Economía, Hacienda y Empleo 
para su elevación al Consejo de Gobierno de la Comunidad de Madrid para su 
aprobación como proyecto de ley.  


i) Elevación a la Comisión de Viceconsejeros y Secretarios Generales Técnicos 
y aprobación por el Consejo de Gobierno.  


El expediente completo se remitirá por la Secretaría General Técnica de Economía, 
Hacienda y Empleo de forma telemática a la Secretaría General del Consejo de 
Gobierno conforme a la Instrucción 1/2017, de 7 de abril, del Consejero de 
Presidencia, Justicia y Portavocía del Gobierno, a los efectos de su examen y 
posterior elevación al Consejo de Gobierno para su aprobación definitiva. 


La tramitación a la que han de someterse los proyectos normativos depende de su 


naturaleza y contenido. En este caso se trata de un anteproyecto de ley y se considera 


que todos los trámites que se proponen en la MAIN son adecuados. 


No obstante, procede realizar las siguientes consideraciones a la tramitación 


propuesta: 


(i) En lo que se refiere al trámite de consulta pública, se afirma en la MAIN que: 


No se ha realizado el trámite de consulta pública, de acuerdo con lo dispuesto en los 
artículos 60.4 de la Ley 10/2019 y 5.4 del Decreto 52/2021, porque la propuesta 
normativa no tiene impacto significativo en la actividad económica ni impone cargas a 
los contribuyentes. 
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No obstante, ha de observarse que esta aseveración parece entrar en contradicción 


con la realizada en la misma MAIN, en el apartado relativo al impacto económico 


donde, como se ha apuntado anteriormente, se afirma que: 


Cualquier medida que implique una reducción de la carga tributaria para un 
contribuyente, como el incremento de la bonificación en el ISD, afecta, al menos 
indirectamente, a su capacidad de ahorro, de consumo o inversión o de ambos a la vez. 
Y dicho aumento del ahorro y, especialmente, el aumento del consumo y la inversión, 
constituyen a su vez sendos elementos dinamizadores de la economía en general y del 
empleo como parte de ésta, por lo que el impacto esperado sobre la economía se espera 
que será positivo.  


Se sugiere solventar en la redacción de la MAIN esta posible discrepancia, por 


ejemplo, apuntando que el efecto económico, aunque positivo, no es «significativo», 


ya que este es el criterio cuya ausencia permite, según lo establecido en el 5.4.c) del 


Decreto 52/2021, de 24 de marzo, prescindir del trámite de consulta pública. 


(ii) La disposición adicional primera de la Ley 4/2021, de 23 de diciembre, de 


Presupuestos Generales de la Comunidad de Madrid para 2022 establece: 


Disposición Adicional Primera. Informes de la Consejería de Economía, Hacienda y 
Empleo. 


1 Todo proyecto de ley, disposición administrativa, acuerdo o convenio, cuya aprobación 
y aplicación pudiera suponer un incremento del gasto público o disminución de los 
ingresos de la Comunidad de Madrid respecto del autorizado y previstos en la presente 
ley, o que puedan comprometer fondos de ejercicios futuros, habrá de remitirse para 
informe preceptivo a la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo. 


[…]. 


3. A efectos del informe previsto en los apartados anteriores, los expedientes habrán de 
documentarse con una memoria económica en la que se detallen las posibles 
repercusiones presupuestarias de su aplicación. Dicho informe habrá de emitirse en un 
plazo de quince días. 


El Decreto 234/2021, de 10 de noviembre, del Consejo de Gobierno, por el que se 


establece la estructura orgánica de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo, 


por su parte, otorga la competencia de informar preceptivamente los proyectos 


normativos a los siguientes órganos de esta consejería, en los siguientes supuestos: 
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- A la Dirección General de Tributos: 


[…] la emisión de los informes que procedan en materia de precios y tributos cuando así 
se prevea por el texto refundido de la Ley de Tasas y Precios Públicos y demás 
normativa tributaria de aplicación, así como los informes sobre el impacto 
presupuestario en materia de ingresos exigidos por la normativa vigente, relativos a la 
Administración de la Comunidad de Madrid, sus organismos autónomos administrativos, 
empresas públicas y demás entes que se clasifiquen en el sector administraciones 
públicas. [Artículo 7.b)]. 


- A la Dirección General de Recursos Humanos: 


El informe de todo acuerdo, pacto, convenio o disposición normativa de los que se 
deduzcan efectos en materia retributiva y, en general, de cualquier medida de la que se 
deriven consecuencias económicas en el capítulo I del Presupuesto de Gastos o en el 
apartado de retribuciones e indemnizaciones del personal. [Artículo 9.e)]. 


El informe de las propuestas de creación o modificación de estructuras orgánicas, la 
tramitación e informe de las propuestas de modificación de relaciones de puestos de 
trabajo, así como de la plantilla presupuestaria de la Comunidad de Madrid, el informe 
de las propuestas de creación o modificación de los cupos docentes, de las plantillas 
orgánicas del personal estatutario, de las plantillas de las empresas y entes públicos de 
la Comunidad de Madrid, así como la coordinación de dichas materias. [Artículo 9.1.h)]. 


- A la Dirección General de Presupuestos: 


La emisión de los informes sobre el impacto presupuestario exigidos por la normativa 
vigente, cuando dicho impacto pueda suponer un incremento del gasto público respecto 
al autorizado y previsto en la ley de presupuestos vigente en cada momento o que 
puedan comprometer fondos de ejercicios futuros y no quepa el informe previo regulado 
en el apartado i), y sin perjuicio de lo establecido en el artículo 9.1.e). [Artículo 13.1.k)]. 


El anteproyecto de ley objeto de análisis no tiene impacto, según se afirma en la MAIN, 


ni en los gastos totales de la Comunidad de Madrid ni tampoco en los de personal. 


No resulta, por ello, preceptivo, el informe de la Dirección General de Presupuestos, 


que puede, no obstante, solicitarse con carácter facultativo, lo que se considera 


razonable y adecuado dado el posible impacto presupuestario total del anteproyecto.  


Los motivos de esta solicitud facultativa, no obstante, y conforme con lo exigido con 


el artículo 8.1 del Decreto 52/2021, de 24 de marzo, deben incluirse expresamente en 


la MAIN. Estos motivos, frente a lo que se afirma en el apartado D. b) de la MAIN no 
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deben estar relacionados con el impacto (o la falta de este) del anteproyecto en 


materia de personal, pues estos justificarían su remisión a la Dirección General de 


Recursos Humanos y no a la de Presupuestos. 


Como se deriva de la normativa citada, los proyectos normativos que, como este, 


implican una reducción de ingresos, deben, en primer lugar y con carácter general, 


contar con una «memoria económica en la que se detallen las posibles repercusiones 


presupuestarias de su aplicación» (disposición adicional primera.3 de la Ley 4/2021, 


de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad de Madrid para 


2022). Deben remitirse, también, para su informe a la Dirección General de Tributos 


[Artículo 7.b) del Decreto 234/2021, de 10 de noviembre]. 


En el caso concreto de este anteproyecto de ley, al venir firmada la MAIN por el propio 


Director General de Tributos, esta puede considerarse equivalente a ambos 


documentos y a estos efectos en el apartado D. b) de la MAIN se indica que: 


El presente apartado cumple la función de la memoria económica a que se refiere el 
apartado 3 de la disposición adicional primera de la Ley 4/2021, de 23 de diciembre, de 
Presupuestos Generales de la Comunidad de Madrid para 2022, y no resulta necesario 
solicitar el informe de la Dirección General de Tributos a que se refiere el artículo 7.b) 
del citado decreto 234/2021, por tratarse de una propuesta normativa elaborada por esta 
misma Dirección General. 


(iii) En relación con el informe de coordinación y calidad normativa de la «Secretaría 


General Técnica de Presidencia, Justicia e Interior», se sugiere que se concrete, como 


se hace en relación con el resto de informes, que se trata de la «Consejería de 


Presidencia, Justicia e Interior». 


Se recuerda, también, que conforme a lo dispuesto en los artículos 6.3 y 7.5 del 


Decreto 52/2021, de 24 de marzo, «[e]l centro directivo competente para la realización 


de la memoria actualizará el contenido de la misma con las novedades significativas 


que se produzcan a lo largo del procedimiento de tramitación, en especial, la 


descripción de la tramitación y consultas». 


Finalmente, conviene recordar que el presente informe no es vinculante, si bien, en el 


caso de que las recomendaciones u observaciones contenidas en el presente informe 


L
a 


au
te


nt
ic


id
ad


 d
e 


es
te


 d
oc


um
en


to
 s


e 
pu


ed
e 


co
m


pr
ob


ar
 e


n 
w


w
w


.m
ad


ri
d.


or
g/


cs
v


m
ed


ia
nt


e 
el


 s
ig


ui
en


te
 c


ód
ig


o 
se


gu
ro


 d
e 


ve
ri


fi
ca


ci
ón


: 
10


55
44


28
52


23
32


07
69


86
25







Oficina de Calidad Normativa 
CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, 


JUSTICIA E INTERIOR 


 


21 


no hayan sido aceptadas, debe incluirse de manera específica en la MAIN, como 


adecuada justificación de la oportunidad y acierto del criterio adoptado (artículos 6.1.a) 


y 7.2 del Decreto 52/2021, de 24 de marzo), las razones que motiven dicho rechazo. 


EL JEFE DE LA OFICINA DE CALIDAD NORMATIVA 


 


Fdo.: Cayetano Prieto Romero 


 EL SECRETARIO GENERAL TÉCNICO 


 


 Fdo.: Manuel Galán Rivas 
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  Dirección General de Presupuestos  
CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, 


 HACIENDA Y EMPLEO 
 


 
Se ha recibido en esta Dirección General para informe, de conformidad con lo 
establecido en la Disposición Adicional Primera de la Ley 4/2021, de 23 de 
diciembre, de Presupuestos de la Comunidad de Madrid para 2022, “Anteproyecto 
de ley por la que se modifica el Texto Refundido de las disposiciones legales 
de la Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, 
aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, para incrementar la 
bonificación aplicable a los parientes colaterales de segundo o tercer grado 
por consanguinidad en el Impuesto sobre Sucesiones y Donaciones”. 
 
El anteproyecto de ley establece en su artículo único el incremento de la bonificación 
aplicable en el ámbito del impuesto sobre sucesiones y donaciones, tanto en 
adquisiciones inter vivos como mortis causa, a los parientes colaterales 
consanguíneos de segundo y tercer grado del causante o donante. De este modo se 
busca afianzar el reconocimiento fiscal de la especial vinculación tanto afectiva como 
económica que existe entre tales parientes.  
 
Se modifica el artículo 25 del Texto Refundido de las Disposiciones Legales de la 
Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, para incrementar en 10 puntos 
porcentuales la bonificación sobre la cuota del ISD aplicable tanto en adquisiciones 
inter vivos como mortis causa a los parientes colaterales por consanguinidad de 
segundo grado –hermanos–, que pasa del 15 al 25 por ciento, y de tercer grado –
tíos y sobrinos–, que pasa del 10 al 20 por ciento. 
 
La entrada en vigor de la Ley está prevista para el 1 de enero de 2023. 
 
La Dirección General de Tributos señala en la memoria de impacto normativo que 
acompaña al proyecto que estas medidas supondrán un ahorro fiscal estimado en 
37,80 millones de euros y se prevé que podría afectar a casi 11.500 contribuyentes 
en el primer año de su aplicación. Al mismo tiempo, se espera un incremento de los 
ingresos públicos debido a la ampliación de las bases imponibles y del dinero 
disponible por los contribuyentes y a la mayor dinamización de la actividad 
económica. 
 
Para la estimación del ahorro fiscal se ha tenido en cuenta las autoliquidaciones 
presentadas por el ISD, en los últimos años de los que se tiene información y, en 
particular por los contribuyentes que han aplicado la bonificación actualmente 
vigente para tales parientes colaterales. 
 
En relación con lo dispuesto en la Disposición Adicional Primera de la Ley 4/2021, 
de 23 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad de Madrid para 
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  Dirección General de Presupuestos  
CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, 


 HACIENDA Y EMPLEO 
 


2022, este proyecto normativo no supone un incremento del gasto público en 
relación al autorizado y previsto en dicha ley, ni compromete fondos de ejercicios 
futuros. En todo caso, la Comunidad de Madrid seguirá aprobando sus presupuestos 
de conformidad con la normativa vigente relativa a estabilidad presupuestaria y 
sostenibilidad financiera. 
 
Por todo lo expuesto, en virtud de las competencias atribuidas por el Decreto 
234/2021, de 10 de noviembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la 
estructura orgánica de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo, esta 
Dirección General informa favorablemente el Anteproyecto de ley por la que se 
modifica el Texto Refundido de las disposiciones legales de la Comunidad de Madrid 
en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 
1/2010, de 21 de octubre, para incrementar la bonificación aplicable a los parientes 
colaterales de segundo o tercer grado por consanguinidad en el Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones. 


 
 
 


 
 


EL DIRECTOR GENERAL DE PRESUPUESTOS 
 
 
 


 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DIRECCIÓN GENERAL DE TRIBUTOS 
CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO.- 
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Secretaría General Técnica 
CONSEJERÍA DE ECONOMÍA 


HACIENDA Y EMPLEO 


INFORME DE LA SECRETARÍA GENERAL TÉCNICA DE LA CONSEJERÍA DE 
ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO SOBRE EL ANTEPROYECTO DE LEY 
POR LA QUE SE MODIFICA EL TEXTO REFUNDIDO DE LAS DISPOSICIONES 
LEGALES DE LA COMUNIDAD DE MADRID EN MATERIA DE TRIBUTOS 
CEDIDOS POR EL ESTADO, APROBADO POR DECRETO LEGISLATIVO 
1/2010, DE 21 DE OCTUBRE, PARA INCREMENTAR LA BONIFICACIÓN 
APLICABLE A LOS PARIENTES COLATERALES DE SEGUNDO O TERCER 
GRADO POR CONSANGUINIDAD EN EL IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y 
DONACIONES. 
 
En relación con el Anteproyecto de ley por la que se modifica el Texto Refundido de las 
Disposiciones Legales de la Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el 
Estado, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, para incrementar la 
bonificación aplicable a los parientes colaterales de segundo o tercer grado por 
consanguinidad en el impuesto sobre sucesiones y donaciones, esta Secretaría General 
Técnica emite informe de acuerdo con lo previsto en el artículo 8.5 del Decreto 52/2021, de 
24 de marzo, del Consejo de Gobierno, por el que se regula y simplifica el procedimiento de 
elaboración de las disposiciones normativas de carácter general en la Comunidad de Madrid. 
 
1.- COMPETENCIA Y ÁMBITO NORMATIVO 
 
El anteproyecto de ley se dicta en el marco de la autonomía financiera reconocida a la 
Comunidad de Madrid y en el ejercicio de sus potestades normativas en materia de tributos 
cedidos por el Estado, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 156.1 y 157.1 de la 
Constitución Española y el artículo 51 y la disposición adicional primera de su Estatuto de 
Autonomía, aprobado por Ley Orgánica 3/1983, de 25 febrero, en relación con los artículos 
10.3, 11 y 17 c) de la Ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de Financiación de las 
Comunidades Autónomas y los artículos 32 y 48.1 de la Ley 22/2009, de 18 diciembre, por 
la que se regula el sistema de financiación de las Comunidades Autónomas de régimen 
común y Ciudades con Estatuto de Autonomía y se modifican determinadas normas 
tributarias. 
 
2.- JUSTIFICACIÓN 
 
La Ley 6/2018, de 19 de diciembre, de Medidas Fiscales de la Comunidad de Madrid, por la 
que se modifica el Texto Refundido de las disposiciones legales de la Comunidad de Madrid 
en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 
21 de octubre, introdujo una bonificación de la cuota del impuesto sobre sucesiones y 
donaciones por adquisiciones de bienes y derechos tanto por sucesión mortis causa como 
por  adquisición inter vivos, para los beneficiarios colaterales consanguíneos de segundo y 
tercer grado –hermanos, tíos o sobrinos- del causante o transmitente.  
 
Tal y como se exponía en la ley, con dicha medida se «persigue cumplir una demanda social 
constante y reconocer a efectos del impuesto la estrecha vinculación afectiva y de relaciones 
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Secretaría General Técnica 
CONSEJERÍA DE ECONOMÍA 


HACIENDA Y EMPLEO 


económicas que se da entre tales parientes, especialmente cuando el causante no tiene 
descendientes o ascendientes consanguíneos o por adopción en línea recta.» 
 
Dicha demanda social, unida a la inestable situación económica actual en que se encuentra 
nuestro país, derivada, entre otros factores, de la pandemia provocada por la COVID-19 así 
como del contexto económico y bélico mundial, hace aconsejable continuar acercando el 
régimen tributario aplicable a tales parientes consanguíneos al que disfrutan los familiares 
más directos, como los ascendientes y descendientes en línea recta consanguínea o por 
adopción y el cónyuge. 
 
Con dicho objetivo, se modifica el Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre, del Consejo 
de Gobierno, por el que se aprueba el Texto Refundido de las Disposiciones Legales de la 
Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, para incrementar en diez 
puntos porcentuales la bonificación actualmente aplicable sobre la cuota del impuesto sobre 
sucesiones y donaciones por los colaterales consanguíneos de segundo grado, y en quince 
puntos porcentuales la bonificación aplicable por los colaterales consanguíneos de tercer 
grado. 
 
 
3.- CONTENIDO. 
 
El proyecto normativo consta de una exposición de motivos, un artículo único y una 
disposición final única. 
 
El artículo único modifica el artículo 25 del Texto Refundido de las Disposiciones Legales 
de la Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, aprobado por 
Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre. 
 
La disposición final única regula la entrada en vigor de la norma, prevista para el día 
siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid. 
 
4.- PROCEDIMIENTO 
 
En la tramitación administrativa del citado anteproyecto se han cumplido las disposiciones 
vigentes, especialmente las referentes a la elaboración de los anteproyectos de ley, de 
conformidad con el Decreto 52/2021, de 24 de marzo. 
 
• El anteproyecto de ley no se ha sometido a consulta pública, de acuerdo con lo 


dispuesto en el artículo 5.4 del Decreto 52/2021, de 24 de marzo y en el artículo 60.4 
de la Ley 10/2019, de 10 de abril, de Transparencia y Participación de la Comunidad 
de Madrid, al carecer de impacto significativo en la actividad económica, en la medida 
en que no se dirige a operadores económicos, y no impone cargas a los contribuyentes.  
 


• Con fecha 19 de mayo de 2022 se ha emitido informe sobre el impacto por razón de 
género por la Dirección General de Igualdad, de la Consejería de Familia, Juventud y 
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Secretaría General Técnica 
CONSEJERÍA DE ECONOMÍA 


HACIENDA Y EMPLEO 


Política Social, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 19 de la Ley Orgánica 
3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y hombres, y conforme 
a lo previsto en el artículo 13.1 c) del Decreto 208/2021, de 1 de septiembre, del 
Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería 
de Familia, Juventud y Política Social.  


 
El informe concluye que: “examinado el contenido del citado proyecto, esta Dirección 
General de Igualdad informa que no se prevé que dicha disposición tenga impacto 
por razón de género y que, por tanto, incida en la igualdad de efectiva entre mujeres 
y hombres.”  


 
• Con fecha 19 de mayo de 2022 se ha emitido informe sobre el impacto por razón de 


orientación sexual, identidad o expresión de género por la Dirección General de 
Igualdad, de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social, de acuerdo con lo 
dispuesto en el artículo 21 de la Ley de la Comunidad de Madrid 3/2016, de 22 de 
julio, de Protección Integral contra la LGTBifobia y la Discriminación por Razón de 
Orientación e Identidad Sexual en la Comunidad de Madrid, el artículo 45 de la Ley 
de la Comunidad de Madrid 2/2016, de 29 de marzo, de Identidad y Expresión de 
Género e Igualdad Social y no Discriminación de Madrid, y conforme a la previsto en 
el artículo 13.2 c) del Decreto 208/2021, de 1 de septiembre, del Consejo de Gobierno, 
por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Familia, Juventud y 
Política Social.  
 
El informe concluye que: “se aprecia un impacto nulo por razón de orientación 
sexual, identidad o expresión de género.” 
 


• Con fecha 25 de mayo de 2022 se ha emitido informe sobre el impacto en la infancia, 
la adolescencia y la familia por la Dirección General de Infancia, Familia y Fomento 
de la Natalidad, de la Consejería de Familia, Juventud y Política Social, de acuerdo 
con lo dispuesto en el artículo 22 quinquies de la Ley Orgánica 1/1996, de 15 de enero, 
de Protección Jurídica del Menor y de modificación del Código Civil y la Ley de 
Enjuiciamiento Civil, y la disposición adicional décima de la Ley 40/2003, de 18 
noviembre, de protección a las Familias Numerosas, y conforme a la previsto en el 
artículo 11.14 del Decreto 208/2021, de 1 de septiembre, del Consejo de Gobierno, por 
el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Familia, Juventud y 
Política Social 
 
En el informe se indica que: “examinado el contenido de dicho anteproyecto de Ley, 
desde este centro directivo, se estima que es susceptible de generar un impacto 
positivo en materia de familia, infancia y adolescencia, en la medida que las 
modificaciones incluidas en el mismo contribuyen a fomentar la capacidad de ahorro 
de las familias”. 
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Secretaría General Técnica 
CONSEJERÍA DE ECONOMÍA 


HACIENDA Y EMPLEO 


• El texto normativo ha sido informado favorablemente con fecha 19 de mayo de 2022 
por la Dirección General de Presupuestos, de acuerdo con lo dispuesto en la 
disposición adicional primera de la Ley 4/2021, de 23 de diciembre, de Presupuestos 
Generales de la Comunidad de Madrid para 2022 y el artículo 13.1.k) del Decreto 
234/2021, de 10 de noviembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la 
estructura orgánica de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo. 
 
En el informe se indica que: “este proyecto normativo no supone un incremento del 
gasto público en relación al autorizado y previsto en dicha ley, ni compromete fondos 
de ejercicios futuros. En todo caso, la Comunidad de Madrid seguirá aprobando sus 
presupuestos de conformidad con la normativa vigente relativa a estabilidad 
presupuestaria y sostenibilidad financiera.” 
 


• Con fecha 2 de junio de 2022 se emite informe de coordinación y calidad normativa 
por la Secretaría General Técnica de la Consejería de Presidencia, Justicia e Interior, 
de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 8.4 del Decreto 52/2021, de 24 de marzo, y 
el artículo 26.3.a) del Decreto 191/2021, de 3 de agosto, del Consejo de Gobierno, por 
el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Presidencia, Justicia e 
Interior.  
La memoria del análisis de impacto normativo de 16 de agosto de 2022 recoge la 
justificación de las observaciones que del informe de coordinación y calidad normativa 
se han incorporado al proyecto y las que no se han asumido. 
 


• El anteproyecto de ley ha sido remitido a las Secretarías Generales Técnicas de cada 
consejería para que, de acuerdo con el artículo 4.3 del Decreto 52/2021, de 24 de 
marzo, formularan las observaciones que considerasen oportunas. Se ha recibido 
contestación, en sentido de no formular observaciones, de todas las consejerías. 
 


• De conformidad con lo establecido en el artículo 9.2 del Decreto 52/2021, de 24 de 
marzo, y en el artículo 60.2 de la Ley 10/2019, de 10 de abril, de Transparencia y de 
Participación de la Comunidad de Madrid, se ha dado trámite de audiencia e 
información públicas al proyecto normativo, en el periodo comprendido entre el 15 de 
julio y el 5 de agosto de 2022, ambos inclusive. 
 
Con fecha 22 de julio de 2022 la Asociación Madrileña de la Empresa Familiar 
(AMEF) formula alegaciones al anteproyecto de ley, solicitando se modifique la 
entrada en vigor del proyecto normativo con el fin de que se produzca el día siguiente 
al de su publicación en el Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid.  
La memoria del análisis de impacto normativo de 16 de agosto de 2022 recoge la 
justificación de la modificación de la disposición final única del proyecto normativo, 
en atención a las alegaciones formuladas por la Asociación Madrileña de la Empresa 
Familiar. 
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Secretaría General Técnica 
CONSEJERÍA DE ECONOMÍA 


HACIENDA Y EMPLEO 


• El anteproyecto de ley se acompaña de las memorias del análisis de impacto 
normativo, inicial de fecha 18 de mayo de 2022, de 14 de julio de 2022 y de 16 de 
agosto de 2022. 
 
Tramitación pendiente: 
 


• Debe solicitarse el informe de la Abogacía General de la Comunidad de Madrid con 
arreglo al artículo 4.1.a) de la Ley 3/1999, de 30 de marzo, de Ordenación de los 
Servicios Jurídicos de la Comunidad de Madrid. 
 


• El anteproyecto de ley debe ser aprobado por Consejo de Gobierno y remitido 
posteriormente a la Asamblea de la Comunidad de Madrid para continuar su 
tramitación. 


 
Por todo lo expuesto, esta Secretaría General Técnica considera acertada y jurídicamente 
conveniente su promulgación. Lo que se informa sobre la base del artículo 8 del Decreto 
52/2021, de 24 de abril. 
 


 
EL SECRETARIO GENERAL TÉCNICO 
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ABOGACÍA GENERAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID  
CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA E INTERIOR 


 


  A.G.- 84/2022 


S.G.C.- 167/2022      


S.J.- 308/2022 


 


Se ha recibido en este Servicio Jurídico una solicitud de Informe, cursada por la 


Secretaría General Técnica de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo, en 


relación con el ANTEPROYECTO DE LEY POR LA QUE SE MODIFICA EL TEXTO 


REFUNDIDO DE LAS DISPOSICIONES LEGALES DE LA COMUNIDAD DE 


MADRID EN MATERIA DE TRIBUTOS CEDIDOS POR EL ESTADO, APROBADO 


POR DECRETO LEGISLATIVO 1/2010, DE 21 DE OCTUBRE, PARA 


INCREMENTAR LA BONIFICACIÓN APLICABLE A LOS PARIENTES 


COLATERALES DE SEGUNDO O TERCER GRADO POR CONSANGUINIDAD EN 


EL IMPUESTO SOBRE SUCESIONES Y DONACIONES. 


 


A la luz de los antecedentes remitidos, en cumplimiento del artículo 4.1.a) de la 


Ley 3/1999, de 30 de marzo, de Ordenación de los Servicios Jurídicos de la 


Comunidad de Madrid, en relación con el artículo 12.2 del Decreto 105/2018, de 19 de 


junio, del Consejo de Gobierno, por el que se aprueba el Reglamento de la Abogacía 


General de la Comunidad de Madrid, tenemos el honor de emitir el siguiente 


 


 


INFORME 


 


ANTECEDENTES DE HECHO 


 


 


Único. - A la citada petición de Informe, recibida el 24 de agosto de 2022, se 


acompañaba la siguiente documentación:  


 


a) El señalado Anteproyecto de Ley, fechado el 16 de agosto de 2022. Se 


adjuntan, asimismo, versiones anteriores, de 19 de mayo y de 14 de julio de 


2022.  
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ABOGACÍA GENERAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID  
CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA E INTERIOR 


b) Memoria del Análisis de Impacto Normativo, elaborada por la Dirección 


General de Tributos el 16 de agosto de 2022. Se adjuntan también 


versiones anteriores de esta Memoria, de 19 de mayo y 14 de julio de 2022. 


 
c) Informe 48/2022, de 2 de junio, de coordinación y calidad normativa de la 


Secretaría General Técnica de la Consejería de Presidencia, Justicia e 


Interior.  


 
d) Sendas comunicaciones, remitidas entre los días 26 de mayo a 6 de junio 


de 2022 por las Consejerías de Familia, Juventud y Política Social, de 


Educación, Universidades, Ciencia y Portavocía, de Cultura, Turismo y 


Deporte, de Transportes e Infraestructuras, de Medio Ambiente, Vivienda y 


Agricultura, de Sanidad, de Administración Local y Digitalización, así como 


de Presidencia, Justicia e Interior, en las que manifiestan su voluntad de no 


formular observaciones al Anteproyecto de Ley al amparo del artículo 4.3 


del Decreto 52/2021, de 21 de marzo, del Consejo de Gobierno, por el que 


se regula y simplifica el procedimiento de elaboración de las disposiciones 


normativas de carácter general en la Comunidad de Madrid (en adelante, 


Decreto 52/2021).  


 
e) Informe favorable de la Dirección General de Presupuestos, de 19 de mayo 


de 2022, de conformidad con lo establecido en la disposición adicional 


primera de la Ley 4/2021, de 23 de diciembre, de Presupuestos de la 


Comunidad de Madrid para 2022. 


 


f) Sendos informes de impacto por razón de género, y por razón de 


orientación sexual e identidad y expresión de género, elaborados el 19 de 


mayo de 2022 por la Dirección General de Igualdad (Consejería de Familia, 


Juventud y Política Social).  


 
g) Informe de impacto en materia de familia, infancia y adolescencia, 


elaborado el 25 de mayo de 2022 por la Dirección General de Infancia, 


Familia y Fomento de la Natalidad (Consejería de Familia, Juventud y 


Política Social), por el que se estima que el Anteproyecto de Ley es 


susceptible de generar un impacto positivo en materia de familia, infancia y 
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CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA E INTERIOR 


adolescencia, en la medida que las modificaciones incluidas en el mismo 


contribuyen a fomentar la capacidad de ahorro de las familias.  


 
h) Resolución de 14 de julio de 2022, del Ilmo. Sr. Director General de 


Tributos por la que se somete el Anteproyecto de Ley al trámite de 


audiencia e información pública por un plazo de quince días hábiles desde 


el siguiente a su publicación en el Portal de Transparencia de la Comunidad 


de Madrid (15 de julio a 5 de agosto de 2022).  


 


a) Escrito de alegaciones presentado el 22 de julio de 2022, durante el trámite 


de audiencia e información pública, por la entidad “ASOCIACION 


MADRILEÑA DE LA EMPRESA FAMILIAR”.  


 
b) Finalmente, se adjunta el preceptivo informe de legalidad, elaborado por la 


Secretaría General Técnica de la Consejería de Economía, Hacienda y 


Empleo el 23 de agosto de 2022.  


 


 


CONSIDERACIONES JURÍDICAS  


 


 


Primera. - Finalidad y contenido del Anteproyecto 


 


El Anteproyecto de Ley sometido a informe tiene por objeto incrementar la 


bonificación aplicable a los parientes colaterales de segundo y tercer grado por 


consanguinidad en el Impuesto de Sucesiones y Donaciones (en adelante, ISD). En 


este sentido, la finalidad declarada del Anteproyecto, en palabras de su Exposición de 


Motivos (ap. I) radica en “cumplir una demanda social constante y reconocer a efectos 


del impuesto la estrecha vinculación afectiva y de relaciones económicas que se da 


entre tales parientes, especialmente cuando el causante no tiene descendientes o 


ascendientes consanguíneos o por adopción en línea recta”. 


 


Debemos tener en cuenta que ya se había establecido una bonificación en el 


ISD para tales parientes por la Ley 6/2018, de 19 de diciembre, de Medidas Fiscales 


de la Comunidad de Madrid, por la que se modifica el Texto Refundido de las 
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disposiciones legales de la Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el 


Estado, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre. El presente 


Anteproyecto estima que continúa dicha demanda social y que a ella se une “la 


inestable situación económica actual en que se encuentra nuestro país, derivada, 


entro otros factores, de la pandemia provocada por la COVID-19 así como del 


contexto económico y bélico mundial”, por lo que concluye la conveniencia “continuar 


acercando el régimen tributario aplicable a tales parientes consanguíneos al que 


disfrutan los familiares más directos, como los ascendientes y descendientes en línea 


recta consanguínea o por adopción y el cónyuge”.  


 


Con tales objetivos se pretende modificar el Texto Refundido de las 


disposiciones legales de la Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el 


Estado, aprobado por el Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de octubre (en adelante, 


Decreto Legislativo 1/2010). En particular, el Anteproyecto modifica la cuantía de la 


bonificación en la cuota autonómica del ISD. 


 


La Memoria del Análisis de Impacto Normativo (MAIN, en lo sucesivo) que obra 


en el expediente, en su versión más reciente de 16 de agosto de 2022, justifica la 


oportunidad del Anteproyecto en la voluntad de “continuar acercando el régimen 


aplicable a los parientes colaterales consanguíneos de segundo o tercer grado del 


causante o donante al que tienen los parientes en línea recta o el cónyuge”. 


 


 


Segunda. - Marco competencial  


 


El Anteproyecto de Ley se proyecta en el ámbito tributario. Conviene recordar, 


a este respecto, que el reconocimiento de la autonomía financiera de las 


Comunidades Autónomas para el desarrollo y ejecución de sus competencias, con 


arreglo a los principios de coordinación con la Hacienda estatal y de solidaridad entre 


todos los españoles, se consagra en el artículo 156.1 de la Constitución. Dicha 


autonomía financiera implica la existencia de unos recursos propios de las 


Comunidades Autónomas, que les permitan hacer efectivas sus propias competencias; 


entre tales recursos se encuentran los impuestos cedidos total o parcialmente por el 
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Estado, tal y como expresamente reconoce el artículo 157.1.a) del Texto 


constitucional.   


 


El Estatuto de Autonomía de la Comunidad de Madrid (en adelante, EAM) 


acoge en el artículo 51 la previsión constitucional de autonomía financiera consagrada 


en el artículo 156 de la Constitución, mientras que, en el artículo 53, contempla los 


rendimientos de los impuestos cedidos por el Estado entre los recursos que conforman 


la Hacienda autonómica.  


La Ley Orgánica 8/1980, de 22 de septiembre, de Financiación de las 


Comunidades Autónomas (en lo sucesivo, LOFCA) –dictada en desarrollo del artículo 


157.3 de la Constitución-, constituye el marco normativo general por el que se rige la 


cesión de tributos del Estado a las Comunidades Autónomas. Marco complementado y 


desarrollado por la Ley 22/2009, de 18 de diciembre, por la que se regula el sistema 


de financiación de las Comunidades Autónomas de régimen común y Ciudades con 


Estatuto de Autonomía, y se modifican determinadas normas tributarias (Ley 22/2009, 


en adelante).  


 El artículo 10.3 de la LOFCA indica que la cesión de tributos a favor de las 


Comunidades Autónomas podrá comprender competencias normativas en los 


términos que determine la Ley que regule la cesión de tributos. En principio, con 


arreglo al artículo 45 de la Ley 22/2009, la titularidad de las competencias normativas 


y de aplicación de los tributos cuyo rendimiento se cede a las Comunidades 


Autónomas corresponde al Estado. Sin embargo, los artículos 46 a 52 del mismo texto 


legal permiten a las Comunidades Autónomas asumir ciertas competencias 


normativas, con el alcance que allí se establece, respecto de los tributos que sean 


objeto de cesión.  


 


En lo que concierne al Anteproyecto objeto de este dictamen, de acuerdo con 


la Ley 22/2009, son tributos cuyo rendimiento se cede total o parcialmente a las 


Comunidades Autónomas, entre otros, el ISD (art. 25.1, letra c).  


 


 Centrándonos en la Comunidad de Madrid, la relación de tributos estatales 


cuyo rendimiento se le cede total o parcialmente se encuentra en la disposición 


adicional primera (apartado uno) del EAM, norma modificada por la Ley 29/2010, de 
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16 de julio, para adecuar dicha disposición al régimen implantado por la reiterada Ley 


22/2009. Con arreglo a la citada disposición adicional primera del EAM, entre los 


tributos cuyo rendimiento se cede total o parcialmente a la Comunidad de Madrid se 


encuentra el ISD.  


 


 Asimismo, es reseñable el artículo 2.2 de la Ley 29/2010, de 16 de julio, del 


régimen de cesión de tributos del Estado a la Comunidad de Madrid y de fijación del 


alcance y condiciones de dicha cesión, que atribuyó a ésta la facultad de dictar, para 


sí misma, normas legislativas en los casos y condiciones previstos en la Ley 22/2009. 


  


 En ejercicio de dicha facultad se dictó el Decreto Legislativo 1/2010, de 21 de 


octubre, en el que se contiene la normativa dictada por la Comunidad Autónoma 


dentro del margen autorizado por la Ley 22/2009.  


 


 En efecto, aunque el artículo 45 de la Ley 22/2009 atribuye al Estado la 


titularidad de las competencias normativas y de aplicación de los tributos cedidos, sin 


embargo, otros preceptos de la misma Ley permiten a las Comunidades Autónomas 


asumir ciertas competencias normativas, con el alcance que allí se establece, respecto 


de los mencionados tributos. En este sentido también es destacable el precitado 


artículo 2.2 de la Ley 29/2010, de 16 de julio, del régimen de cesión de tributos del 


Estado a la Comunidad de Madrid, que atribuyó a ésta la facultad de dictar, para sí 


misma, normas legislativas en los casos y condiciones previstos en la Ley 22/2009, 


como hemos señalado previamente. 


  


 Respecto del alcance de las competencias normativas de las Comunidades 


Autónomas en el ISD, el artículo 48.1 de la Ley 22/2009 las extiende a la fijación de 


reducciones de la base imponible, a la tarifa del impuesto, a las cuantías y coeficientes 


del patrimonio preexistente, y a las deducciones y bonificaciones de la cuota, así como 


ciertos aspectos de gestión y liquidación.  


 


 Dado que las medidas fiscales proyectadas afectan a ciertas bonificaciones del 


ISD, hemos de concluir que el Anteproyecto encaja en las competencias normativas 


de la Comunidad de Madrid. 
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Tercera. - Rango normativo y tramitación del Anteproyecto de Ley  


 


El rango legal del Anteproyecto resulta obligado, al tratarse de la modificación 


de una norma con ese mismo rango: el Decreto-Legislativo 1/2010.   


 


Además, por razón de la materia, el Anteproyecto incide sobre elementos 


tributarios que cuentan con reserva de ley, de acuerdo con el artículo 8 de la Ley 


58/2003, de 17 diciembre, General Tributaria. Así, de acuerdo con esta disposición:  


 


“Se regularán en todo caso por Ley: 


a) La delimitación del hecho imponible, del devengo, de la base imponible y liquidable, 


la fijación del tipo de gravamen y de los demás elementos directamente determinantes 


de la cuantía de la deuda tributaria, así como el establecimiento de presunciones que 


no admitan prueba en contrario. 


(…) 


d) El establecimiento, modificación, supresión y prórroga de las exenciones, 


reducciones, bonificaciones, deducciones y demás beneficios o incentivos fiscales. 


(…)”.  


 


El Tribunal Constitucional ha señalado que la adecuada formación del 


expediente de elaboración de un Anteproyecto normativo tiene como finalidad 


proporcionar a los miembros del órgano legislativo los elementos de juicio necesarios 


para su decisión (STC 108/1986, de 29 de julio). 


 


En el análisis de la tramitación de este Anteproyecto servirá como parámetro el 


antes mencionado Decreto 52/2021, de 24 de marzo, del Consejo de Gobierno, por el 


que se regula y simplifica el procedimiento de elaboración de las disposiciones 


normativas de carácter general en la Comunidad de Madrid, aplicable a los 


procedimientos de elaboración y tramitación de los anteproyectos de normas con 


rango de ley (art. 1.2).  


 


El artículo 15.2 del EAM atribuye la iniciativa legislativa al Gobierno, en los 


términos que se establezcan en el Reglamento de la Asamblea.  
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La iniciativa para la elaboración y tramitación del Anteproyecto incumbe a la 


Consejería de Economía, Hacienda y Empleo en virtud del Decreto 42/2021, de 19 de 


junio, de la Presidenta de la Comunidad de Madrid, por el que se establece el número 


y denominación de las Consejerías de la Comunidad de Madrid. En particular, 


atendiendo a su finalidad, la elaboración del Anteproyecto compete a la Dirección 


General de Tributos de acuerdo con el artículo 7.a) del Decreto 234/2021, de 10 de 


noviembre, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura orgánica de 


la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo. 


 


 En todo caso, la revisión de la documentación obrante en el expediente 


permitirá verificar el cumplimiento de los trámites enumerados en el Decreto 52/2021 


en los términos que se exponen a continuación.  


 


Hay que comenzar señalando que la circunstancia de que el Anteproyecto de 


Ley no imponga obligaciones relevantes a sus destinatarios, ni tenga un impacto 


significativo en la actividad económica ha permitido prescindir del trámite de consulta 


pública previa, de acuerdo con el artículo 5.4. c) y d) del Decreto 52/2021.  


 


La MAIN -elaborada por la Dirección General de Tributos en su versión 


extendida, al tratarse de un Anteproyecto de Ley-, expone su justificación y 


oportunidad, analiza los diversos impactos de la Ley proyectada y describe su 


contenido y tramitación en términos acordes con el artículo 7 del Decreto 52/2021.  


 


Hacemos notar, en este punto, que se han elaborado diversas versiones de la 


MAIN, tal y como consta en los antecedentes del presente informe. 


 


Como viene refiriendo la Comisión Jurídica Asesora de la Comunidad de 


Madrid a propósito de las normas reglamentarias que informa (doctrina que resulta 


perfectamente extrapolable a los anteproyectos de ley), la actualización de la MAIN 


permitirá comprobar que, de hecho, los diversos trámites del procedimiento han 


resultado útiles y no un mero formalismo de cara a la depuración progresiva de la 


norma proyectada, esto es, que el documento de referencia “responde a la naturaleza 


que le otorga su normativa reguladora como un proceso continuo”. Así, por todos, en 


su Dictamen 8/2021, de 12 de enero. 
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Por otra parte, en lo que atañe a la justificación de esta propuesta, cabe 


reseñar que la modificación del Decreto-Legislativo 1/2010 figura en el Plan Normativo 


para la XII Legislatura, aprobado mediante Acuerdo de Consejo de Gobierno de 10 de 


noviembre de 2021.   


 


En cuanto a la obligación de efectuar la evaluación ex post, la MAIN la descarta 


en la medida en que considera que las normas del Anteproyecto no tienen impacto o 


efecto que determinen la obligación de efectuar dicha evaluación ex post o análisis de 


resultado según los artículos 3.3 y 13 del Decreto 52/2021 (pág. 22).  


 


Conforme a lo dispuesto en el artículo 8 del Decreto 52/2021, durante el 


procedimiento de elaboración de la norma el centro directivo proponente recabará los 


informes y dictámenes que resulten preceptivos, así como los estudios y consultas que 


estime convenientes, debiendo justificar los informes facultativos que se soliciten, en 


su caso. 


 


Entre los informes preceptivos incorporados al expediente, pueden 


mencionarse los siguientes:  


 


 Informe favorable de la Dirección General de Presupuestos, solicitado al 


amparo de la disposición adicional primera de la Ley 4/2021, de 23 de 


diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad de Madrid para el 


año 2022.  


 


 Informe de coordinación y calidad normativa de la Secretaría General 


Técnica de Presidencia, Justicia e Interior, de acuerdo con lo dispuesto en 


los artículos 8.4 del Decreto 52/2021 y 26.3.a) del Decreto 191/2021, de 3 


de agosto, del Consejo de Gobierno, por el que se establece la estructura 


orgánica de la Consejería de Presidencia, Justicia e Interior. 


 


 Informe de impacto por razón de género, elaborado por la Dirección General 


de Igualdad (Consejería de Familia, Juventud y Política Social) al amparo del 
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artículo 19 de la Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad 


efectiva de mujeres y hombres.  


 


 Informe de impacto por razón de orientación sexual, identidad y expresión 


de género, elaborado por la Dirección General de Igualdad (Consejería de 


Familia, Juventud y Política Social) de acuerdo con el artículo 21 de la Ley 


3/2016, de 22 de julio, de Protección Integral contra la LGTBifobia y la 


Discriminación por Razón de Orientación e Identidad Sexual en la 


Comunidad de Madrid, y el artículo 45 de la Ley 2/2016, de 29 de marzo, de 


Identidad y Expresión de Género e Igualdad Social y no Discriminación de 


Madrid. 


 


 Informe de impacto sobre la infancia, adolescencia y la familia, elaborado 


por la Dirección General de Infancia, Familia y Fomento de la Natalidad 


(Consejería de Familia, Juventud y Política Social) conforme al artículo 22 


quinquies de la Ley Orgánica 1/1996, de 15 de enero, de Protección 


Jurídica del Menor y de modificación del Código Civil y la Ley de 


Enjuiciamiento Civil, y la disposición final 10ª de la Ley 40/2003, de 18 


noviembre, de Protección a las Familias Numerosas.  


 
 


Además, el Anteproyecto y la MAIN se comunicaron a las Secretarías 


Generales Técnicas de cada Consejería para su conocimiento y, en su caso, 


realización de las observaciones oportunas en cuanto a su adecuación al orden 


competencial y de atribuciones establecido en los diferentes decretos de estructura 


(art. 4.3 del Decreto 52/2021). No se han presentado observaciones en este trámite.  


 


Mediante Resolución de 14 de julio de 2022 de la Dirección General de 


Tributos se sometió el Anteproyecto de Ley al trámite de audiencia e información 


pública por un plazo de quince días hábiles desde el siguiente a su publicación en el 


Portal de Transparencia de la Comunidad de Madrid (del 15 de julio a 5 de agosto de 


2022).  
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Durante este trámite de audiencia e información pública ha presentado 


alegaciones la entidad “ASOCIACIÓN MADRILEÑA DE LA EMPRESA FAMILIAR - 


AMEF”. 


 


Finalmente, se aporta el preceptivo informe de legalidad elaborado por la 


Secretaría General Técnica de la Consejería proponente (arts. 4.2.e) y 8.5 del Decreto 


52/2021), firmado el 16 de agosto de 2022 por el Ilmo. Sr. Secretario General Técnico 


de la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo.   


 


En virtud de todo lo expuesto, nada puede objetarse a la tramitación de este 


Anteproyecto de Ley.  


 


Cuarta. - Análisis del contenido   


 


A continuación procede analizar el articulado del Anteproyecto de Ley, tanto 


desde una perspectiva material como formal, ateniéndonos, en este último aspecto, a 


las Directrices de Técnica Normativa aprobadas por el Acuerdo del Consejo de 


Ministros de 22 de julio de 2005 (en adelante, las “Directrices”), que resultan aplicables 


en la Comunidad de Madrid “por su carácter normalizador respecto de la técnica 


aplicable al procedimiento para el ejercicio de la iniciativa legislativa y de la potestad 


reglamentaria del Consejo de Gobierno”, como ha señalado la Comisión Jurídica 


Asesora de la Comunidad de Madrid en su Dictamen 488/2021, de 5 de octubre. 


 


Prima facie, nos detendremos en el Título. 


 


De acuerdo con la Directriz 6ª, el título se inicia siempre con la identificación del 


tipo de disposición. En este caso, se identifica debidamente como Anteproyecto de 


Ley. 


 


Por otro lado, y según la Directriz 7ª, el nombre de la disposición es la parte del 


título que indica el contenido y objeto de aquella, la que permite identificarla y describir 


su contenido esencial. La redacción del nombre deberá ser clara y concisa y evitará la 


inclusión de descripciones propias de la parte dispositiva. Deberá reflejar con exactitud 


y precisión la materia regulada, de modo que permita hacerse una idea de su 
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contenido y diferenciarlo del de cualquier otra disposición. Pues bien, el título del 


Anteproyecto se acomodaría a lo preceptuado en esta Directriz. 


 


Además, al tratarse de una disposición modificativa, cumple las pautas 


marcadas por la Directriz 53ª, señalando su naturaleza y el título de la disposición 


modificada junto a una referencia al contenido esencial de la modificación que se 


introduce por referirse un aspecto concreto de la norma modificada: incremento de la 


bonificación aplicable a parientes colaterales de segundo o tercer grado por 


consanguinidad en el ISD. 


 


El Anteproyecto de Ley examinado consta de una parte expositiva, 


denominada “Exposición de Motivos”, seguida de un solo artículo y una parte final 


integrada por una única disposición final.  


 


La Exposición de Motivos, que se distribuye en cuatro apartados identificados 


con números romanos centrados en el texto responde, en líneas generales, a las 


pautas dictadas por las Directrices 11ª, 12ª y 15ª, pues cumple la función de describir 


el contenido, los antecedentes y la finalidad de la Ley proyectada, amén de aludir a las 


competencias y habilitaciones en cuyo ejercicio se dicta. Además, se justifica la 


adecuación del Anteproyecto a los principios de buena regulación, en los términos 


prescritos por el artículo 2.1 del Decreto 52/2021.  


 


El párrafo final del apartado I explica la modificación propuesta en los 


siguientes términos: “se modifica el Texto Refundido de las disposiciones legales de la 


Comunidad de Madrid en materia de tributos cedidos por el Estado, para incrementar 


en diez puntos porcentuales la bonificación actualmente aplicable sobre la cuota del 


impuesto sobre sucesiones y donaciones por los colaterales consanguíneos de 


segundo grado y en quince puntos porcentuales la bonificación aplicable a los 


colaterales consanguíneos de tercer grado”. 


 


Efectivamente, la redacción actual del artículo 25 del Decreto Legislativo 


1/2010 contiene una bonificación de distinto alcance para los colaterales del segundo 


y del tercer grado: 15% para los del segundo grado y 10% para los del tercer grado. La 


previsión inicial del Anteproyecto fue elevar en diez puntos porcentuales esta 
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bonificación, lo que supondría que la misma alcanzaría el 25% para los del segundo 


grado y el 20% para los del tercer grado. Sin embargo, y como se refleja en la MAIN 


en su versión más reciente, de 16 de agosto de 2022, se optó por incrementar la 


bonificación al 25% para los colaterales tanto del segundo como para los del tercer 


grado (páginas 9 y 10 de la MAIN). Esto supone que se elevará la bonificación en 10 


puntos porcentuales a los colaterales del segundo grado, mientras que para los del 


tercer grado se elevará en 15 puntos porcentuales.  


 


La parte dispositiva del Anteproyecto se compone de un artículo único por el 


que se modifica el Decreto Legislativo 1/2010.  


 


La estructura de este artículo único se acomoda a la Directriz 57ª pues afecta a 


un único precepto del citado Decreto Legislativo 1/2010, el artículo 25. 


 


Su composición se ajusta a la Directriz 61ª, pues reproduce íntegramente el 


contenido del artículo 25, cuyos dos apartados son modificados.  


 


             Para terminar, baste señalar que la parte final del Anteproyecto se compone 


de una disposición final única, que ordena la entrada en vigor de la nueva Ley en el 


día siguiente a su publicación en el Boletín Oficial de la Comunidad de Madrid, lo que 


es conforme con la Directriz 42ª, letra f).  


 


La primera redacción del Anteproyecto había previsto la entrada en vigor en el 1 


de enero de 2023. En este punto, se ha seguido la sugerencia realizada por 


“ASOCIACIÓN MADRILEÑA DE LA EMPRESA FAMILIAR - AMEF” en el trámite de 


audiencia e información pública (véase las páginas 20 y 21 de la MAIN, versión de 18 


16 de agosto de 2022).  


 


 


            En virtud de todo lo expuesto, procede formular la siguiente 


 


 


CONCLUSIÓN 
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           El Anteproyecto de Ley examinado merece el parecer favorable de esta 


Abogacía General, sin perjuicio de las observaciones consignadas en este Dictamen.  


 


           Es cuanto se tiene el honor de informar.  


 


Madrid, a fecha de firma 


 


La Letrada-Jefe Adjunta en el Servicio Jurídico de la  


la Consejería de Economía, Hacienda y Empleo  


 


  


Elena Gallardo Pernas 


 


CONFORME 


El Abogado General de la Comunidad de Madrid 


 


 


Luis Banciella Rodríguez-Miñón 


 


 


 


 


 


 


ILMO. SR. SECRETARIO GENERAL TÉCNICO DE LA CONSEJERÍA DE 


ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO.       
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